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Before you start 
Is this guide for you? 
Use th is  guide i f  you want  in format ion about  registered pension p lans 
(RPPs),  registered ret i rement savings p lans (RRSPs),  or  registered 
ret i rement income funds (RRIFs) .  Th is guide has informat ion that  you 
may need to complete your return,  which is  not  in  your income tax 
package.  

The f i rs t  three chapters provide informat ion about  p lans or  funds to 
which you can contr ibute.  Chapter  1 provides deta i ls  about  making 
contr ibut ions to an RPP. Chapter  2 provides deta i ls  about  RRSPs, 
inc luding what  your opt ions are i f  you cannot  deduct  a l l  the amounts 
you contr ibute to an RRSP. Chapter  3 g ives a descr ipt ion of  the types 
of  amounts you can contr ibute to a RRIF.  

To determine the amounts you can receive f rom an RRSP or  a RRIF,  
and to f ind out  how to report  those amounts,  see Chapter  4.  I f  you 
want  to t ransfer  an amount  f rom one of  your p lans to another ,  see 
Chapter  5 for  your  opt ions.  Chapter  6 provides general  in format ion on 
the pension adjustment  (PA),  pension adjustment  reversal  (PAR),  and 
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past  serv ice pension adjustment  (PSPA).  We use these three amounts 
to determine how much you can contr ibute to an RRSP. 

Glossary  –  We have inc luded def in i t ions of  some of  the terms used in 
th is  guide in a g lossary on page 10 [4] .  You may want  to read th is  
before you star t .  

Forms and publications  
Throughout  the guide,  we refer  to  other  forms and publ icat ions.  You 
can get  these documents on our  Web s i te at  www.cra.gc.ca,  or  by 
cal l ing us at  1-800-959-2221.  

Internet access 
My Account  –  My Account  is  an onl ine serv ice that  g ives you the 
convenience and f lex ib i l i ty  of  v iewing and managing your personal ized 
informat ion inc luding Registered Ret i rement Savings Plan (RRSP),  
Home Buyers '  Plan (HBP),  and L i fe long Learning Plan (LLP) 
in format ion.  Vis i t  our  secure Web s i te at  www.cra.gc.ca/myaccount.   
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Tax Information Phone Service (T.I .P.S.) 
T.I .P.S.  is  an automated phone serv ice that  provides you wi th general  
and personal  tax in format ion.  You can cal l  T. I .P.S.  to f ind out  the 
amount  of  RRSP contr ibut ions you can deduct  for  2006.  

The T. I .P.S.  RRSP serv ice is  avai lable f rom mid-September to 
Apr i l  30.  For  RRSP informat ion,  you wi l l  be asked to provide your 
socia l  insurance number,  your  month and year of  b i r th,  and the tota l  
income you reported on l ine 150 of  your  2005 return.  The T. I .P.S.  
te lephone number is  1-800-267-6999.  

Contacting us 
In  th is  publ icat ion,  we use p la in language to expla in the most  common 
tax s i tuat ions.  I f  you need more informat ion af ter  reading the guide,  
v is i t  our  RRSP Web s i te at  www.cra.gc.ca or  contact  us at  
1-800-959-8281.  

Teletypewriter (TTY) users – I f  you use a TTY, you can cal l  our  
b i l ingual  enquiry serv ice at  1-800-665-0354.  
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I f  you have a v isual  impairment ,  you can get  our  publ icat ions and your 
personal ized correspondence in bra i l le ,  large pr int ,  or  etext  (CD or  
d isket te) ,  or  on audio casset te or  MP3. For  deta i ls ,  v is i t  our  Web s i te 
at  www.cra.gc.ca/alternate,  or  ca l l  1-800-959-2221.  

La vers ion f rançaise de ce guide est  in t i tu lée REER ET AUTRES 
REGIMES ENREGISTRES POUR LA RETRAITE.  

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr int  in format ion.  
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Glossary 
This g lossary g ives you a general  descr ipt ion of  the technical  terms 
that  we use in th is  guide.  

Acronyms  –  The fo l lowing is  a l is t  of  the acronyms we use:  

DPSP  –  Deferred prof i t  shar ing p lan 

HBP  –  Home Buyers '  Plan 

LLP  –  L i fe long Learning Plan 

PA  –  Pension adjustment  

PAR  –  Pension adjustment  reversal  

PSPA  –  Past  serv ice pension adjustment  

RPP  –  Registered pension p lan 

RESP  –  Registered educat ion savings p lans 

RRIF  –  Registered ret i rement income fund 

RRSP  –  Registered ret i rement savings p lan 
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SPP  –  Saskatchewan Pension Plan 

Common-law partner  –  This appl ies to a person who is  not your 
spouse  (see the def in i t ion on page 17 [5]  ) ,  wi th whom you are l iv ing 
in a conjugal  re lat ionship,  and to whom at  least  one  o f  the fo l lowing 
s i tuat ions appl ies.  He or  she:  

a)  has been l iv ing wi th you in such a re lat ionship for  at  least  
12 cont inuous months;  

b)  is  the parent  of  your  chi ld  by b i r th or  adopt ion;  or  

c)  has custody and contro l  of  your  chi ld  (or  had custody and contro l  
immediate ly  before the chi ld  turn 19 years of  age) and your chi ld  
is  whol ly  dependent  on that  person for  support .  

 In  addi t ion,  an indiv idual  immediate ly  becomes your common- law 
partner  i f  you previously l ived together  in  a conjugal  re lat ionship 
for  at  least  12 cont inuous months and you have resumed l iv ing 
together  in  such a re lat ionship .  Under proposed changes,  th is  
condi t ion wi l l  no longer ex is t .  The ef fect  of  th is  proposed change 
is  that  a person (other  than a person descr ibed in b)  or  c)  above) 
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wi l l  be your common- law partner  only af ter  your current  
re lat ionship wi th that  person has lasted at  least  12 cont inuous 
months.  This proposed change wi l l  apply to 2001 and later  years.  

Reference to "12 cont inuous months"  in  th is  def in i t ion inc ludes any 
per iod that  you were separated for  less than 90 days because of  a 
breakdown in the re lat ionship.  

Commutation payment  –  This is  a f ixed or  s ingle lump-sum payment 
f rom your RRSP annui ty  that  is  equal  to the current  value of  a l l  or  par t  
of  your future annui ty  payments f rom the p lan.  

DPSP  –  This is  an employer-sponsored p lan we register ,  in  which the 
employer shares the prof i ts  of  a business wi th a l l  the employees or  a 
designated group of  employees.  

Defined benefi t  provisions  –  These are terms of  an RPP that  usual ly  
promise a speci f ied level  of  pension on ret i rement for  each year of  
your pensionable serv ice.  

Financial ly dependent  –  You are general ly  considered a f inancia l ly  
dependent  chi ld  or  grandchi ld of  a deceased annui tant  at  the t ime of  
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death i f ,  before that  person's death,  you ord inar i ly  res ided wi th and 
depended on the annui tant ,  and you meet  one of  the fo l lowing 
condi t ions:  

• your net  income for  the previous year (shown on l ine 236 of  your  
return)  was less than the basic personal  amount  ( l ine 300 f rom 
schedule 1)  for  that  previous year;  or  

• for  deaths occurr ing af ter  2002,  you are inf i rm and your net  income 
for  the previous year was equal  to or  less than the basic personal  
amount  plus  the d isabi l i ty  amount  ( l ine 316 f rom schedule 1)  for  
that  previous year.  

I f ,  before the annui tant 's  death,  you l ived away f rom home because 
you were at tending school ,  we st i l l  consider  you to have res ided wi th 
the annui tant .  

I f  your  net  income was more  than the amounts described above,  we 
wi l l  not  consider  you to be f inancia l ly  dependent  on the annui tant  at  
the t ime of  death,  unless you can establ ish the contrary.  In such a 
case,  you or  the legal  representat ive should submit  a request  in  
wr i t ing to your tax serv ices of f ice out l in ing the reasons why we should 
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consider  you to be f inancia l ly  dependent  of  the annui tant  at  the t ime 
of  death.  

Foreign plan  –  A p lan or  arrangement mainta ined pr imar i ly  to benef i t  
non-residents for  serv ices they per form outs ide Canada.  

Government-sponsored ret irement arrangement  –  This is  an 
unregistered ret i rement  p lan establ ished for  people who are not  
employees of  a government or  other  publ ic  body,  but  who are paid 
f rom publ ic  funds for  thei r  serv ices.  

Matured RRSP  –  An RRSP that  is  paying you ret i rement income. 

Money purchase provisions  –  These are terms of  an RPP under 
which the amount  of  your pension depends on how much you and your 
employer contr ibute to the RPP for  you.  

Retir ing Al lowance – or  Severance pay,  th is  is  an amount  you 
receive on or  af ter  your  ret i rement  f rom an of f ice or  employment in  
recogni t ion of  long serv ice.  I t  inc ludes payment for  unused s ick leave 
and amounts you receive for  loss of  of f ice or  employment,  whether  as 
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a  payment of  damages or  a payment under an order  or  judgment of  a 
t r ibunal .  For  more informat ion,  go to page 114 [24] .  

RESP – A registered contract  between an indiv idual  ( the subscr iber)  
and a person or  organizat ion ( the promoter) .  The subscr iber  general ly  
makes contr ibut ions to the RESP, which earns income, paid in  the 
form of  educat ional  assistance payments to one or  more ident i f ied 
benef ic iar ies.  

RPP – This is  a pension p lan that  we have registered.  I t  is  a p lan 
where funds are set  as ide by an employer,  or  by an employer and 
employees,  to provide a pension to employees when they ret i re.  

RRIF  –  This is  a fund you establ ish wi th a carr ier  and that  we register .  
You t ransfer  property to the carr ier  f rom an RRSP, RPP, or  f rom 
another  RRIF,  and the carr ier  makes payments to you.  

RRSP  –  A ret i rement  savings p lan that  you establ ish,  that  we register ,  
and to which you or  your spouse or  common- law partner  contr ibute.  
Any income you earn in  the RRSP is usual ly  exempt f rom tax for  the 
per iod the funds remain in the p lan.  However,  you general ly  have to 
pay tax when you receive payments f rom the p lan.  
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RRSP contribution  –  This is  the amount  you pay,  in  cash or  in  k ind,  
at  the t ime you contr ibute to an RRSP. 

RRSP deduction  –  Refers to the amount  you indicate on l ine 208 
when you f i le  your return.  

RRSP deduction l imit  –  This refers to the maximum amount  you can 
deduct  f rom contr ibut ions you made to your RRSPs or  to your 
spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP for  a year.  The 
calculat ion is  based,  in  par t ,  on your previous year earned income 
(excluding t ransfers to your RRSPs of  cer ta in types of  qual i fy ing 
income).  Pension adjustments (PAs),  past  serv ice pension 
adjustments (PSPAs),  pension adjustment  reversals (PARs),  and your 
unused RRSP deduct ion room, are a lso used to calculate the l imi t .  

RRSP overcontr ibutions  –  General ly ,  th is  is  the amount  of  RRSP 
contr ibut ions that  is  more than your  RRSP deduct ion l imi t  for  the year 
p lus $2,000.  Overcontr ibut ions may be subject  to a tax of  1% per 
month.  For  more informat ion,  see "Tax on RRSP Excess 
Contr ibut ions"  on page 64 [14] .  
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RRSP unused contr ibutions  –  This is  the amount  of  RRSP 
contr ibut ions that  you could not  deduct  or  have chosen not  to deduct .  
You can carry forward th is  amount and use i t  as a deduct ion in  a 
future year up to your RRSP deduct ion l imi t  for  that  year .  

Specif ied ret irement arrangement  –  This is  a pension p lan that  we 
do not  register  for  income tax purposes and is  e i ther  not  funded or  
only par t ly  funded.  

Spousal  or common-law partner RRSP  –  An RRSP that  you establ ish 
to pay yoursel f  income at  matur i ty ,  but  that  your spouse or  common-
law partner  contr ibutes to.  

Spouse  –  This appl ies only to a person to whom you are legal ly  
marr ied.  

Unmatured RRSP  –  General ly ,  th is  is  an RRSP that  has not  yet  
s tar ted to pay you a ret i rement  income. 

Unused RRSP deduction room at the end of the year  –  General ly ,  
th is  is  your RRSP deduct ion l imi t  for  the year minus  the amount  you 
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deducted for  RRSP and Saskatchewan Pension Plan contr ibut ions for  
that  year .  

Chapter 1 – RPP contributions 
This chapter  has informat ion about  making contr ibut ions to your 
registered pension p lan (RPP).  Part icu lar ly ,  i t  wi l l  help you calculate 
the amount  you can deduct  for  RPP contr ibut ions i f  you:  

• contr ibute more than $3,500 to  an RPP in 2006 and your 
in format ion s l ip  shows a past  serv ice amount  for  a per iod before 
1990;  or  

• contr ibuted an amount  in  an ear l ier  year,  for  a per iod before 1990,  
and you have not  fu l ly  deducted the amount  contr ibuted.  

Current service  is  a per iod of  serv ice in the year,  which is  credi ted 
under your RPP by your employer.  Current  serv ice contr ibut ions are 
amounts you contr ibute for  that  per iod of  serv ice.  

General ly ,  past service  refers to a per iod of  serv ice wi th an employer 
in  an ear l ier  year  that  is  la ter  credi ted under def ined benef i t  
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provis ions of  your RPP. Past  serv ice contr ibut ions are amounts you 
contr ibute for  that  per iod of  serv ice.  They may also inc lude 
contr ibut ions you make to upgrade benef i ts  for  pensionable serv ice 
you accrued in the past .  

You usual ly  make your past  serv ice contr ibut ions in a lump sum or  by 
insta lments.  Your RPP may al low you to d i rect ly  t ransfer  amounts 
f rom other  registered p lans to pay for  the cost  of  the past  serv ice 
benef i ts .  For  more informat ion,  see Chapter  5,  "Transfers to 
registered p lans or  funds and annui t ies,"  on page 105 [22] .  

I f  you need more informat ion on RPP contr ibut ions,  see Interpretat ion 
Bul let in  IT-167,  REGISTERED PENSION PLANS –EMPLOYEE'S  
CONTRIBUTIONS.  

Current service and past service contributions for 1990  
or later years 
On l ine 207 of  your  return,  you can deduct  the amount  shown in 
box 20 of  your 2006 T4 s l ip  ( i f  there is  no amount  in  box 74 or  75 in 
the "Other in format ion" area at  the bot tom of  the s l ip) ,  or  on your 
union dues receipt .  This amount  inc ludes:  
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• current  serv ice contr ibut ions;  and 

• past  serv ice contr ibut ions for  1990 or  la ter  years.  

You can only deduct  these contr ibut ions on your 2006 return.  You 
cannot  deduct  them for  any other  year .  

An amount  in  box 74 or  75 in the "Other in format ion" area of  your 
T4 s l ip  indicates that  par t  or  a l l  o f  the amount  shown in box 20 is  for  
past  serv ice before 1990.  For more informat ion,  see "Past  serv ice 
contr ibut ions for  1989 or  ear l ier  years"  below. 

Note 
Pension benef i ts  you earn on a past  serv ice basis for  1990 or  la ter  
years may cause a past  serv ice pension adjustment  (PSPA).  For  
more informat ion,  see "Past  serv ice pension adjustments (PSPAs)"  
on page 133 [26] .  

Past service contributions for 1989 or earlier years 
You calculate the amount  you can deduct  for  past  serv ice 
contr ibut ions to an RPP for  1989 or  ear l ier  years,  based on whether  



–  21  –  

the contr ibut ions were for  serv ice whi le you were a contr ibutor  or  for  
serv ice whi le you were not  a contr ibutor .  The chart  on page 25 [7]  wi l l  
he lp you determine the type of  past  serv ice contr ibut ions you made 
for  1989 or  ear l ier  years.  

Past  serv ice contr ibut ions you made for  1989 or  ear l ier  years appear 
in  boxes 20,  74,  and 75 of  your 2006 T4 s l ip ,  in  box 32 and the 
"Footnote codes and explanat ion" area of  your 2006 T4A s l ip ,  or  on a 
receipt  that  your p lan administ rator  issued.  

In some cases,  you may be able to deduct  for  2006 only par t  of  the 
past  serv ice contr ibut ions you made.  I f  th is  appl ies,  you can carry 
forward the amount  you cannot  deduct  to  2007 or  la ter  years.  Future 
vers ions of  th is  guide wi l l  help  you calculate the amount  you can 
deduct  for  2007 or  la ter  years.  

I f ,  for  2006,  you deduct  a carryforward of  past  serv ice contr ibut ions 
f rom an ear l ier  year ,  at tach a statement to your 2006 return g iv ing a 
breakdown of  the amount  of  contr ibut ions you c la imed for  serv ice 
whi le you were a contr ibutor  and for  serv ice whi le you were not  a 
contr ibutor .  
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Complete the chart  on page 30 [8]  to  help you determine the amount  
of  past  serv ice contr ibut ions you made for  1989 or  ear l ier  years that  
you can deduct  for  2006.  

Note 
The maximum amount  you can deduct  for  2006 for  past  serv ice 
contr ibut ions made for  1989 or  ear l ier  years for  serv ice whi le not  a 
contr ibutor  is  l imi ted to $3,500.  The maximum tota l  amount  you can 
deduct  for  a l l  years is  l imi ted to $3,500 × the number of  years or  
par t  years of  serv ice you bought  back.  

Interest on past service contributions 
I f  you e lected af ter  November 12,  1981,  to make past  serv ice 
contr ibut ions and you make them in insta lments,  the annual  insta lment  
in terest  you pay is  a past  serv ice contr ibut ion.  Inc lude th is  amount  
when you calculate how much you can deduct  for  past  serv ice 
contr ibut ions for  2006 on l ine 207 of  your return.  

I f  you e lected before November 13,  1981,  to make past  serv ice 
contr ibut ions,  you can deduct  the insta lment  in terest  you pay each 
year to your RPP on l ine 232 of  your  return,  or  as par t  of  your past  
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serv ice contr ibut ions on l ine 207.  I t  may benef i t  you more to deduct  
the insta lment  in terest  on l ine 232,  s ince there are l imi ts  on how much 
you can deduct  on l ine 207 for  past  serv ice contr ibut ions you made for  
serv ice in 1989 or  ear l ier  years.  

Excess contributions for current service made from 1976  
to 1985 
You may have made current  serv ice contr ibut ions exceeding $3,500 in 
one or  more years f rom 1976 to 1985.  You could not  deduct  the 
amount  in  excess of  $3,500 for  the years you contr ibuted them. 

You can deduct  the excess contr ibut ions in years when the tota l  
amount  you can deduct  for  other  cont r ibut ions to RPPs is  less than 
$3,500.  See the chart  on page 35 [9]  to determine the amount  of  the 
excess contr ibut ions you can deduct  on your 2006 return.  

To deduct  the excess,  you have to provide a record of  your  pre-1986 
contr ibut ions,  beginning wi th the f i rs t  year  you made a contr ibut ion in 
excess of  $3,500.  I f  you have copies of  your T4 s l ips for  those years,  
you can submit  them as a record of  your  pre-1986 contr ibut ions.  I f  you 
do not  have them, contact  your employer to get  a record of  the 
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contr ibut ion amounts.  Prepare a l is t  of  the amounts you have a l ready 
deducted and c lear ly  ident i fy  the cumulat ive excess for  a l l  re levant  
tax years.  At tach these documents to your return wi th a note 
expla in ing what  you are deduct ing.  Deduct  the excess amount  on 
l ine 207 of  your return.  

Other deductions 
The INCOME TAX ACT a l lows you to deduct  repayments you make to 
your RPP in cer ta in c i rcumstances.  Current ly ,  th is  appl ies to you only 
i f  you par t ic ipate in  an RPP under one of  the fo l lowing acts:  

• the PUBLIC  SERVICE SUPERANNUATION ACT;  

• the CANADIAN FORCES SUPERANNUATION ACT;  

• the ROYAL CANADIAN MOUNTED POLICE SUPERANNUATION ACT;  or  

• the MEMBERS OF PARLIAMENT RETIRING ALLOWANCES ACT.  

For  more informat ion,  contact  us at  1-800-959-8281.  
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Note 
In  general  you cannot  deduct  contr ibut ions you made to pension 
p lans in other  countr ies.  I f  you have contr ibuted to a pension p lan in 
another  country,  contact  the Internat ional  Tax Serv ices Off ice at  
1-800-267-5177  to  f ind out  i f  you can deduct  th is  amount .   

Buying Back Service or Upgrading Past Service Benefi ts for 1989 
or Earl ier  Years – How Do You Determine i f  Your RPP Past Service 
Contr ibution Is for Service While You Were a Contr ibutor or for 
Service While You Were Not a Contr ibutor? 

Use th is  chart  to  determine the type of  per iod your contr ibut ion 
re lates to.  You can then use the chart  on page 30 [8]  to calculate the 
amount  you can deduct  for  that  type of  contr ibut ion.  

Step 1 

Does your past service contr ibution relate to any year in which 
you were contr ibuting to any RPP? 
I f  YES,  go to Step 2.  
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I f  NO,  your past  serv ice contr ibut ion is  for  serv ice whi le not  a 
contr ibutor .  Skip Steps 2 and 3 on pages 27 and 28 [below] and 
complete Area B of  the chart  on page 30 [8]  to  calculate the amount  
you can deduct  for  th is  contr ibut ion.  

Example – Ryan jo ined TTM Company's RPP on February 4,  2006.  
This RPP al lowed Ryan to buy back 12 years of  employment wi th 
CCD Company,  a previous employer .  Dur ing those 12 years (1977 
to 1988),  Ryan contr ibuted to CCD Company's RPP. Ryan answers  
YES to th is  quest ion because the past  serv ice contr ibut ion that  he 
made in 2006 re lates to a per iod of  serv ice whi le he contr ibuted to 
CCD Company's  RPP. 

Example – Just in became a member of  XTJ Company's RPP in 
January 1990.  He star ted work ing for  XTJ in June 1989,  but  d id not  
contr ibute to any RPP in 1989.  In 2006,  XTJ's RPP al lows Just in to 
buy back h is  1989 serv ice wi th the company for  $2,500.  Just in 
answers  NO to th is  quest ion because he d id not  contr ibute to any 
RPP in 1989.  Just in 's  $2,500 contr ibut ion is  for  serv ice whi le not  a 
contr ibutor .  
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Step 2 

Did you make the past service contr ibution to the same RPP 
(and for the same year)  to which you contr ibuted during 1989  
or an earl ier  year? 
I f  YES,  your  past  serv ice contr ibut ion is  for  serv ice whi le a 
contr ibutor .  Skip Step 3 on page 28 [below] and complete Area C of  
the chart  on page 33 [8]  to calculate the amount  you can deduct  for  
th is  contr ibut ion.  

I f  you answer  NO,  go to Step 3.  

Example – Fern has been employed wi th YYW Ltd.  s ince 1980 and 
has contr ibuted to h is  employer 's  RPP ever s ince.  In 2006,  Fern 
makes a past  serv ice contr ibut ion of  $8,000 to upgrade past  serv ice 
benef i ts  that  were previously credi ted under the RPP f rom 1980 
to 1988.  Fern answers YES to th is  quest ion because he made the 
past  serv ice contr ibut ion to the same RPP that  he contr ibuted to 
f rom 1980 to 1988.  Fern 's  $8,000 contr ibut ion is  for  serv ice whi le a 
contr ibutor .  

Example – Jane changed employers in May 1987 and became a 
member of  her  new employer 's  RPP. She was a member of  a 
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d i f ferent  RPP f rom May 1980 unt i l  May 1987.  Jane's new employer 's  
RPP al lowed her to buy back the past  serv ice wi th her  previous 
employer.  Jane bought  th is  serv ice in July 1987.  Jane answers  NO to 
th is  quest ion because she d id not  make the past  serv ice contr ibut ion 
to the same RPP to which she contr ibuted f rom May 1980 to 
May 1987.  

Step 3 

Does one of  the fol lowing statements apply to you? 

• You made the past  serv ice contr ibut ion before March 28,  1988.  

• You made the past  serv ice contr ibut ion under the terms of  a 
wr i t ten agreement entered in to before March 28,  1988.  

I f  you answer YES to one of  the above statements,  your  past  serv ice 
contr ibut ion is  for  serv ice whi le not  a contr ibutor .  Complete Area B 
of  the chart  on page 31 [8]  to calculate the amount you can deduct  
for  th is  contr ibut ion.  

I f  you answer  NO to both of  the above statements,  your  past  serv ice 
contr ibut ion is  for  serv ice whi le a contr ibutor .  Complete Area C of  
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the chart  on page 33 [8]  to calculate the amount  you can deduct  for  
th is  contr ibut ion.  

Example – Tracey jo ined DEF Company's RPP on January 15,  1988.  
This RPP al lowed Tracey to buy back her  s ix  years of  employment 
wi th ABC Company,  her  previous employer .  Dur ing those s ix  years,  
Tracey contr ibuted to ABC Company's RPP. The ABC Company 's  
RPP had a por tabi l i ty  arrangement.  Tracey entered into a wr i t ten 
agreement on March 1,  1988,  to buy back those s ix  years of  past  
serv ice.  Tracey has to contr ibute $1,000 each year for  15 years to 
pay for  th is  serv ice.  Since one of  the statements appl ies to Tracey 
(she made the past  serv ice contr ibut ion under the terms of  a 
wr i t ten agreement she entered into  before March 28,  1988),  her  
$1,000 year ly  contr ibut ion is  for  serv ice whi le not  a contr ibutor .  

Example – Martha is  a member of  her  current  employer 's  RPP. 
She entered into an agreement on Apr i l  12,  1990,  to buy back ( for  
$12,000) past  serv ice benef i ts  for  a per iod of  serv ice in 1988 
and 1989 wi th another  employer  when she contr ibuted to a d i f ferent  
RPP. Since both statements don' t  apply  to Martha (she d id not  make 
the past  serv ice contr ibut ion before March 28,  1988,  and she d id not  
make the past  serv ice contr ibut ion under the terms of  a wr i t ten 
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agreement entered into before March 28,  1988),  her  $12,000 
contr ibut ion is  for  serv ice whi le a contr ibutor .  

Calculat ing Your 2006 Deduction for Your RPP Contributions 

Area A – Complete this area i f  you made current service 
contr ibutions in 2006,  or i f  you made past service contr ibutions in 
2006 for services that relate to 1990 or later years.  I f  you do not 
have to complete this area,  enter "0" on l ine 31.  

1.  Enter  the tota l  of  a l l  amounts f rom box 20 of  
your 2006 T4 s l ips,  box 32 of  your 2006 
T4A s l ips,  or  f rom your receipts for  union 
dues that  represent  RPP contr ibut ions $

  
 
 

1  

2.  Enter  the amount  f rom box 74 or  75 of  the 
"Other in format ion" area of  your T4 s l ip  and 
box 32 of  your  T4A s l ip  that  represents past  
serv ice contr ibut ions made for  serv ices that  
re late to 1989 or  ear l ier  years whi le a 
contr ibutor  or  whi le not  a contr ibutor  –

  
 
 
 
 

2  
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3 .  L ine 1 minus  l ine 2.  This is  the amount  of  
your  current  serv ice and past  serv ice 
contr ibut ions for  1990 and later  years that  
you deduct  for  2006.  Enter  th is  amount  on 
l ine 31 of  Area E = $

  
 
 
 

3  

Area B – Complete this area i f  you made past service 
contr ibutions for services that relate to 1989 or earl ier  years 
while not a contr ibutor ( for deceased individuals,  ignore any 
reference to l ine 7) .  

4.  Enter  the tota l  amounts you contr ibuted in 
2006 or  ear l ier  years for  past  serv ice 
contr ibut ions whi le not  a contr ibutor  $

  
 

4  

5.  Enter  the amount  you deducted before 2006 
for  contr ibut ions you entered on l ine 4 –

  
5  

6.  L ine 4 minus  l ine 5 = $  6 

7.  Annual  deduct ion l imi t  $ 3,500 7 
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8 .  Number of  years*
of  serv ice to 
which the 
contr ibut ions on 
l ine 4 re late 

  
 
 
 

× $3,500

 
 
 
 

$

 
 
 
 

8  

9.  Enter  the amount  f rom l ine 5 – 9 

10.  L ine 8 minus  l ine 9 = $  10 

11.  Enter  the amount  f rom l ine 6,  7,  or  10 
whichever is less.  This is  the amount  of  
your past  serv ice contr ibut ions for  1989 and 
ear l ier  years for  serv ices whi le not  a 
contr ibutor  that  you can deduct  for  2006.  
Enter  the amount  you deduct  for  2006 on 
l ine 32 of  Area E**  $

  
 
 
 
 
 

11 
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Area C – Complete this area i f  you made past service 
contr ibutions for services that relate to 1989 or earl ier  years 
while a contr ibutor ( for deceased individuals,  ignore any 
reference to l ines 15 to 19) .  

12.  Enter  the tota l  amounts you contr ibuted in 
2006 or  ear l ier  years for  past  serv ice 
contr ibut ions  whi le a contr ibutor  $

 
 

12 

13.  Enter  the amount  you deducted before 2006 
for  contr ibut ions you entered on l ine 12 –

 
13 

14.  L ine 12 minus  l ine 13 = $   $ 14 

15.  Annual  deduct ion l imi t  $ 3,500 15 

16.  Enter  the amount  f rom l ine 3 in  Area A that  
you deduct  for  2006 $

 
16 

17.  Enter  the amount  f rom l ine 11 in Area B that  
you deduct  for  2006 +

 
17 

18.  L ine 16 plus  l ine 17 = $   – $ 18 
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19.  L ine 15 minus  l ine 18 
( i f  negat ive,  enter  "0")

 
=

 
$

  
 $

 
19 

20.  Enter  the amount  f rom l ine 14 or  19 
whichever is less.  This is  the amount  of  
your past  serv ice contr ibut ions for  1989 and 
ear l ier  years for  serv ices whi le a contr ibutor  
that  you can deduct  for  2006.  Enter  the 
amount  you deduct  for  2006 on l ine 33 of  
Area E**  $

 
 
 
 
 
 

20 

* "Number of  years"  inc ludes any por t ion of  a calendar year.   
(For  example,  i f  the contr ibut ions re late to serv ice between 
November 1986 and February 1987,  you would enter  "2" as the 
number of  years of  serv ice.)  

** There is  no annual  deduct ion l imi t  for  deceased indiv iduals.  The 
legal  representat ive can choose to deduct  these amounts in the 
year of  death or  the year before,  or  a par t  in  each year,  whichever 
is  more benef ic ia l .  
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Area D – Complete this area i f  you made excess current service 
contr ibutions from 1976 to 1985 ( for deceased individuals,  ignore 
any reference to l ines 24 to 29) .  

21.  Enter  the tota l  amounts in  excess of  $3,500 
that  you contr ibuted for  current  serv ice in 
any year f rom 1976 to 1985 

 

$

 
 

21 

22.  Enter  the amount  you deducted before 2006 
for  contr ibut ions you entered on l ine 21 

 
–

  
22 

23.  L ine 21 minus  l ine 22 = $  $ 23 

24.  Annual  deduct ion l imi t   $ 3,500 24 

25.  Enter  the amount  f rom l ine 3 in  Area A that  
you deduct  for  2006 

 
$

 
25 

26.  Enter  the amount  f rom l ine 11 in Area B that  
you deduct  for  2006 +

 
26 

27.  Enter  the amount  f rom l ine 20 in Area C that  
you deduct  for  2006 +

 
27 
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28.  Add  l ines 25 to 27 = $ – $ 28 

29.  L ine 24 minus  l ine 28 
( i f  negat ive,  enter  "0")

 
=

 
$ $

 
29 

30.  Enter  the amount  f rom l ine 23 or  29 
whichever is less.  This is  the amount  of  
your  excess current  serv ice contr ibut ions 
f rom 1976 to 1985 that  you can deduct  for  
2006.  Enter  the amount you deduct  for  2006 
on l ine 34 of  Area E*  $

  
 
 
 
 

30 

Area E – Complete this area to calculate the total   
amount you can deduct on l ine 207 of  your 2006 return.  

31.  Enter  the amount  f rom l ine 3 in  Area A that  
you deduct  for  2006.  ( I f  you d id not  
complete Area A,  enter  "0." )  $

  
 

31 

32.  Enter  the par t  of  the amount  f rom l ine 11  
in  Area B that  you deduct  for  2006 +

  
32 
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33.  Enter  the par t  of  the amount  f rom l ine 20  
in  Area C that  you deduct  for  2006 +

  
33 

34.  Enter  the par t  of  the amount  f rom l ine 30  
in  Area D that  you deduct  for  2006 +

  
34 

35.  Add  l ines 31 to 34.  Enter  th is  amount   
on l ine 207 of  your  2006 return = $

  
35 

* There is  no annual  deduct ion l imi t  for  deceased indiv iduals.  The 
legal  representat ive can choose to deduct  these amounts in the 
year of  death or  the year before,  or  a par t  in  each year,  whichever 
is  more benef ic ia l .  

Chapter 2 – RRSP contributions 
This chapter  has general  in format ion on contr ibut ing to your RRSPs  
or  your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP and l is ts  your 
opt ions i f  you contr ibute more than the amount  you can deduct .  This 
chapter  a lso appl ies to you i f  you want  to know how to calculate your 
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2006 RRSP deduct ion l imi t .  The ru les we expla in in  th is  chapter  apply 
to a l l  RRSPs.  

Canada Savings Bonds  –  You can t ransfer  your hold ings of  past  
ser ies compound- interest  Canada Savings Bonds to your RRSPs or  
your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP. The amount  you 
t ransfer  is  considered a contr ibut ion to the RRSP. For  more 
informat ion,  contact  your RRSP issuer.  

Foreign property rule – The fore ign property l imi t  of  30% you were 
a l lowed for  fore ign property in  RRSPs or  RRIFs,  was cancel led 
January 1,  2005.  This a l lows more internat ional  d ivers i f icat ion 
opportuni t ies for  ret i rement investments.  

Self-directed RRSPs – I f  you want  to,  you can contro l  the assets of  
your  RRSP and make the investment  decis ions yoursel f .  Your f inancia l  
inst i tu t ion can te l l  you i f  i t  o f fers sel f -d i rected RRSPs. The issuer 
(such as a f inancia l  inst i tu t ion or  a t rust  company) can take care of  
the administ rat ive deta i ls ,  inc lud ing get t ing the p lan registered,  
receiv ing the amounts you contr ibute,  and t rading secur i t ies.  
Securit ies cannot be held in your own name.  
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Quali f ied Investments – Investment-grade gold and s i lver  bul l ion 
coins and bars,  and cer t i f icates on these investments,  are qual i f ied 
investments for  deferred income plans such as RRSPs and RRIFs.  
The gold must  have a pur i ty  of  at  least  99.5%, and the s i lver  a pur i ty  
of  at  least  99.9%. The investment  must  be acquired e i ther  f rom the 
producer of  the investment  or  f rom a regulated f inancia l  inst i tu t ion.  
This is  ef fect ive s ince February 23,  2005.  

You should pay par t icu lar  at tent ion to the type of  investments you 
choose for  the p lan.  For  more deta i ls ,  read Interpretat ion Bul let in  
IT-320,  QUALIF IED INVESTMENTS – TRUSTS GOVERNED BY REGISTERED 
RETIREMENT SAVINGS PLANS,  REGISTERED EDUCATION SAVINGS PLANS 
AND REGISTERED RETIREMENT INCOME FUNDS,  or  contact  your  f inancia l  
inst i tu t ion.  

Various fees  –  You cannot  c la im a deduct ion for  amounts you pay for  
administ rat ion serv ices for  an RRSP. Also,  you cannot  deduct  
brokerage fees charged to buy and d ispose of  secur i t ies wi th in a 
t rusted RRSP. 
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How do you claim your RRSP deduction? 
On l ine  208 of  your return,  you can deduct  the RRSP contr ibut ions you 
made up to the l imi ts  we expla in in  the fo l lowing sect ions.  

Your RRSP issuer wi l l  g ive you an of f ic ia l  receipt  for  the amounts you 
contr ibuted.  I f  you contr ibuted to your spouse's RRSP or  common- law 
partner 's  RRSP, the receipt  should show your name as the contr ibutor  
and your spouse's name or  common- law partner 's  name as the 
annui tant .  At tach the receipt (s)  wi th  your paper return to support  the 
amount  you contr ibuted as wel l .  I f  you are us ing EFILE,  show your 
receipts to your serv ice provider ,  and keep them in case we ask to 
see them. I f  you are us ing NETFILE or  TELEFILE, a lso keep your 
receipts in  case we ask to see them. I f  you do not  get  your  receipts 
before the f i l ing deadl ine,  complete and f i le  your return wi thout  
deduct ing your contr ibut ion.  When you get  your  receipts,  see your 
income tax guide for  inst ruct ions on how to c la im your deduct ion.  

I f  you deduct  an amount  for  2006 that  you contr ibuted to an RRSP 
from March 2,  1995,  to March 1,  2006,  that  you had not  previously 
deducted,  you should have completed and f i led a Schedule 7,  RRSP 
UNUSED CONTRIBUTIONS,  TRANSFERS,  AND HBP OR LLP ACTIV IT IES,  that  
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per ta ined to those contr ibut ions.  I f  you d id not ,  you should submit  a 
completed copy of  the appropr iate Schedule 7,  a long wi th the 
appropr iate RRSP receipts,  to your  tax centre,  separate f rom your 
2006 return.  

Note 
I f  you made contr ibut ions f rom January 1,  1991,  to March 1,  1995,  
that  you d id not  deduct ,  and you d id not  show them on Schedule 7 
for  1994,  contact  us.  

Age limit for contributing to an RRSP 
The year you turn 69 is  the last  year  that  you can make a contr ibut ion 
to your RRSP. You can contr ibute to an RRSP under which your 
spouse or  common- law partner  is  the annui tant  unt i l  the end of  the 
year your spouse or  common- law partner  turns 69.  

Contributing to your RRSPs 
This sect ion wi l l  help you determine how much of  your RRSP 
contr ibut ions you can deduct  on l ine 208 of  your 2006 return.  
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How much can you deduct? 

The amount  of  RRSP contr ibut ions that  you can deduct  for  2006 is  
based on your 2006 RRSP deduct ion l imi t ,  which appears on your 
la test  NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT,  or  on 
Form T1028,  RRSP INFORMATION FOR 2006.  

You can a lso deduct  amounts for  contr ibut ions you make for  cer ta in 
income you t ransfer  to your RRSP. The RRSP deduct ion l imi t  does not  
inc lude these amounts.  For  more informat ion on t ransfers,  see 
Chapter  5,  "Transfers to registered p lans or  funds and annui t ies,"  on 
page 105 [22] .  

I f  we reassess a previous year 's  return,  your rev ised 2006 RRSP 
deduct ion l imi t  wi l l  appear on your NOTICE OF REASSESSMENT or  in  
some cases on Form T1028,  RRSP INFORMATION FOR 2006.  We wi l l  
a lso send you Form T1028 wi th a new RRSP deduct ion l imi t  i f  your  
RRSP deduct ion l imi t  has changed for  reasons other  than a 
reassessment of  a previous year 's  return.  

I f  you do not  have a copy of  your not ice or  of  Form T1028,  you can 
f ind out  the amount  of  your RRSP deduct ion l imi t  by v is i t ing our  Web 
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s i te  at  www.cra.gc.ca/myaccount  or  by cal l ing our  automated 
T. I .P.S.  RRSP serv ice.  For  more informat ion,  see " Internet  access" 
and "Tax Informat ion Phone Serv ice (T. I .P.S.)"  on pages 2 and 3 [2] .  

Calculat ing your 2006 RRSP deduction l imit  

Your 2006 RRSP deduct ion l imi t  is  shown on the latest  NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT or  form T1028 we sent  you 
af ter  we processed your 2005 return.  We determined your l imi t  f rom 
informat ion on your 2005 and previous year 's  returns,  and f rom 
informat ion we keep on record.  I f  any of  that  in format ion changes,  
your 2006 RRSP deduct ion l imi t  may a lso change.  In most  cases,  we 
wi l l  te l l  you about  any change to your 2006 RRSP deduct ion l imi t .  

I f  you want  to calculate your 2006 RRSP deduct ion l imi t ,  use the chart  
on pages 49 to 59 [12 and 13] .  

Note 
The maximum RRSP deduct ion l imi t  for  2006 is  $18,000.  However,  i f  
you d id not  use a l l  o f  your  RRSP deduct ion l imi t  for  the years 1991 
to 2005,  you can carry forward the amount  you d id not  use to 2006.  
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Therefore,  your RRSP deduct ion l imi t  for  2006 may be more than 
$18,000.  

Contributions you can deduct for 2006 

For 2006,  you can deduct  contr ibut ions you made to your RRSP from 
January 1,  1991,  to March 1,  2007.  You can deduct  these 
contr ibut ions i f  you d id not  deduct  them for  any other  year,  and i f  they 
are not  more than your RRSP deduct ion l imi t  for  2006.  Even i f  you can 
no longer contr ibute to your RRSP in 2006 because of  your age,  you 
can deduct ,  up to your RRSP deduct ion l imi t ,  the contr ibut ions made 
in a previous year whi le your age permi t ted.  

Note 
You cannot  deduct  the interest  you paid on money you borrowed to 
contr ibute to an RRSP. 

The Home Buyers'  Plan (HBP) and Lifelong Learning Plan (LLP)  –  
I f  you par t ic ipate in the HBP or  LLP,  you may not  be able to deduct ,  
for  any year,  a l l  or  par t  of  the contr ibut ions you made to your RRSP 
dur ing the 89-day per iod just  before you wi thdrew an amount  under 
e i ther  of  these p lans.  To determine the par t  of  the contr ibut ions you 
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made to your RRSP that  you cannot  deduct ,  see Guide RC4135,  HOME 
BUYERS'PLAN (HBP) or  Guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP) 
guide,  whichever appl ies.  

Contributing to your spouse's RRSP or common-law 
partner's RRSP 
This sect ion appl ies to you i f  you contr ibute to an RRSP for  your  
spouse or  common- law partner .  General ly ,  the tota l  amount  you can 
deduct  on l ine  208 of  your  2006 return for  contr ibut ions you make to 
your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP and your RRSP 
cannot  be more than your 2006 RRSP deduct ion l imi t .  

Example 
Joey's 2006 RRSP deduct ion l imi t  is  $9,500.  Joey contr ibutes 
$4,000 to h is  RRSP in 2006,  and $6,000 to h is  common- law partner  
Ghis la ine 's  RRSP in 2006.  Joey deducts the $4,000 he contr ibuted 
to h is  RRSP on l ine  208 of  h is  2006 return.  Al though Joey 
contr ibuted $6,000 to h is  common- law partner 's  RRSP in 2006,  he 
can only deduct  $5,500 of  th is  contr ibut ion on h is  2006 return 
($9,500 – $4,000).  He may be able to deduct  the remaining $500 on 
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a  future year 's  tax return.  To f ind out  what  others opt ions are 
avai lable ,  see "Unused RRSP contr ibut ions"  on page 59 [14] .   

I f  you cannot  contr ibute to your RRSP because of  your  age,  you can 
st i l l  contr ibute to your spouse's  RRSP or  common- law partner 's  RRSP 
unt i l  the end of  the year they turn 69.  

Contributions made after death  –  No contr ibut ions can be made to a 
deceased indiv idual 's  RRSP af ter  the date of  death.  However,  the 
deceased indiv idual 's  legal  representat ive can make contr ibut ions to 
the surv iv ing spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP in the 
year of  death or  dur ing the f i rs t  60 days af ter  the end of  that  year .  
Contr ibut ions made to a spouse's RRSP or  common- law partner 's  
RRSP can be c la imed on the deceased indiv idual 's  return,  up to that  
indiv idual 's  RRSP deduct ion l imi t  for  the year of  death.  

Example 
Dave died in August  2006.  His 2006 RRSP deduct ion l imi t  is  $7,000.  
Before he d ied,  Dave d id not  contr ibute to e i ther  h is  RRSP or  h is  
wi fe ' s  RRSP for  2006.  His wi fe Paula is  66 years o ld in  2006.  On 
Dave ' s  behal f ,  h is  legal  representat ive can contr ibute up to $7,000 
to Paula ' s  RRSP for  2006.  The legal  representat ive can then c la im 
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an RRSP deduct ion of  up to $7,000 on l ine 208 of  Dave ' s  2006 f inal  
return.  

Note 
I f  you contr ibuted amounts to your spouse's RRSP or  common- law 
partner 's  RRSP in,  2004,  2005,  or  2006 you may have to inc lude in 
your 2006 income al l  or  par t  of  the amount  your spouse or  common-
law partner  wi thdrew in 2006 f rom his or  her  spousal  or  common- law 
partner  RRSP. For more informat ion,  see "Amounts f rom a spousal  
or  common- law partner  RRSP or  RRIF" on page 100 [21] .  

The Home Buyers'  Plan (HBP) and Lifelong Learning Plan (LLP)  –  
I f  your  spouse or  common- law partner  par t ic ipates in the HBP or  LLP, 
you may not  be able to deduct ,  for  any year,  a l l  or  par t  of  the 
contr ibut ions you made to your  spouse's RRSP or  common- law 
par tner 's  RRSP dur ing the 89-day per iod just  before your spouse or  
common- law partner  wi thdrew an amount  under e i ther  of  these p lans.  
To determine the par t  of  the contr ibut ions you made to  your spouse's 
RRSP or  common- law partner 's  RRSP that  you cannot  deduct ,  see 
Guide RC4135,  HOME BUYERS'  PLAN (HBP) or  Guide RC4112,  L IFELONG 
LEARNING PLAN (LLP) whichever appl ies.  
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Keeping track of your RRSP contributions – Schedule 7 
Use Schedule 7,  RRSP UNUSED CONTRIBUTIONS,  TRANSFERS,  AND HBP 
OR LLP ACTIV IT IES,  to keep t rack of  your RRSP contr ibut ions.  

I f  you made contr ibut ions to your RRSP or  your spouse's RRSP or  
common- law partner 's  RRSP from March 2,  2006,  to March 1,  2007,  
and you are not  deduct ing them in to ta l  on your 2006 return,  at tach a 
completed Schedule 7 to your 2006 return.  I f  you have a l ready f i led 
your return,  complete Schedule 7 and send i t  to  your tax centre with 
your RRSP receipts and a note indicat ing your name and socia l  
insurance number.  

For  deta i ls  about  how to f i le  Schedule 7,  see the sect ion cal led 
"Schedule 7,  RRSP UNUSED CONTRIBUTIONS,  TRANSFERS,  AND HBP OR 
LLP ACTIV IT IES,"  in  your income tax guide.  

2005 and earl ier  years  –  I f  you made contr ibut ions in the f i rs t  
60 days of  2006 or  an ear l ier  year ,  and you d id not  c la im them in the 
previous year,  you should have completed and f i led a Schedule 7 for  
that  previous year.  I f  you d id not  f i le  a Schedule 7 when i t  was 
required,  complete one and submit  i t  to  your tax centre.  By doing so,  
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you wi l l  avoid having your deduct ion for  contr ibut ions made in the f i rs t  
60 days of  the year,  or  in  an ear l ier  year ,  reduced or disal lowed.  
I f  you have not  a l ready f i led your RRSP receipts,  submit  them wi th 
your Schedule 7.  I f  you d id not  receive a copy of  Schedule 7 wi th your 
income tax and benef i t  package,  you can get  one on our  Web s i te at  
www.cra.gc.ca/formspubs  or  by cal l ing us at  1-800-959-2221.  

Note 
You may have to pay a tax on contr ibut ions that  you d id not  deduct  
for  the year you contr ibuted them or for  the previous year.  For  more 
informat ion,  see "Tax on RRSP Excess Contr ibut ions"  on 
page 64 [14] .  

2006 RRSP Deduction Limit  

The l ine numbers in brackets refer  to the l ine numbers on your 
2005 return.  

Step 1 – Calculat ing your unused RRSP deduction room at the end 
of  2005 

1.  Enter  your RRSP deduct ion l imi t  for  2005*  $  1  
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2 .  Enter  the tota l  RRSP contr ibut ions you 
deducted on l ine 208,  and Saskatchewan 
Pension Plan contr ibut ions you deducted on 
l ine 209.  (do not  inc lude amounts you 
deducted for  t ransfers of  payments or  
benef i ts  to an RRSP, or  the excess amount  
you wi thdrew f rom your  RRSP in connect ion 
wi th the cer t i f icat ion of  a provis ional  past  
serv ice pension adjustment  (PSPA) that  you 
recontr ibuted to your RRSP in 2005) –

  
 
 
 
 
 
 
 
 

2  

3.  L ine 1 minus  l ine 2.  This is  your unused 
RRSP deduct ion room at  the end of  2005.  
This amount  can be negat ive,  report  th is   
on l ine 39.  = $

 

 
3  

Step 2 – Calculat ing your 2005 earned income  
( include each amount only once in this step) ** 

4.  Tota l  of  l ines 101 and 104 on your return $  4 
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5 .  Royal t ies for  a work or  invent ion that  you 
authored or  invented ( l ine 104) $

  
5  

6.  Net  research grants you received ( l ine 104) +  6 

7.  Employee prof i t  shar ing p lan a l locat ions 
( l ine 104) +

  
7  

8.  Unemployment benef i t  p lan payments 
( l ine 104) +

  
8  

9.  Add  l ines 5 to 8 = $   –  9 

10.  L ine 4 minus  l ine 9 = $  10 

11.  Annual  union,  professional ,  or  l ike dues 
( l ine 212) that  re late to the employment 
earnings you reported on l ine 4 on page 50 
[above]  $

 
 
 

11 

12.  Employment expenses ( l ine 229) that  re late 
to the employment earnings you reported on 
l ine 4 on page 50 [above]  +

  
 

12 
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13.  L ine 11 plus  l ine 12 = $  –  13 

14.  L ine 10 minus  l ine 13 
( i f  negat ive,  enter  "0")  = $

  
$

  
14 

15.  Amount  f rom l ine 9 on page 51 [above]  +  15 

16.  Net  income f rom a business you carr ied on 
a lone or  as an act ive par tner  ( l ines 135 
to 143) Enter  losses on l ine 21 on page 53 
[below] +

  
 
 

16 

17.  Disabi l i ty  payments you received f rom the 
CPP or  Quebec Pension Plan ( l ine 152) +

  
17 

18.  Net  renta l  income f rom real  property 
( l ine 126).  Enter  losses on l ine 23 on 
page 53 [below] +

  
 

18 
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19.  The tota l  taxable support  payments you 
received in 2005.  Also,  the support  
payments you previously paid and deducted 
for  the year in  which you paid them but  that  
were later  repaid to you and that  you 
inc luded as income for  2005 ( l ine 128) +

  
 
 
 
 

19 

20.  Add  l ines 14 to 19 = $  20 

21.  Current-year loss f rom a business you 
carr ied on a lone or  as an act ive par tner  
( l ines 135 to 143)  $

  
 

21 

22.  Amount  inc luded on l ine 16 on page 52 
[above]  that  represents the taxable por t ion 
of  gains on the d isposi t ion of  e l ig ib le capi ta l  
property  +

  
 
 

22 

23.  Current-year renta l  loss f rom real  property 
( l ine 126) +

  
23 
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24.  Enter  the tota l  deduct ib le support  payments 
you made in 2005,  and the support  payments 
you received and inc luded as income for  the 
year in  which you received them that  you 
later  repaid in  2005 or  the previous two 
years and deducted for  2005 ( l ine 220) +

  
 
 
 
 

24 

25.  Add  l ines 21 to 24 = $  25 

26.  L ine 20 minus  l ine 25.  This amount  is  your 
2005 earned income  = $

  
26 

* I f  you had a net  PSPA in 2005 or  a previous year and your 2005 
RRSP deduct ion l imi t  is  "0,"  leave l ines 1 and 2 in  Step 1 b lank 
and enter  your unused RRSP deduct ion room at  the end of  2005 
on l ine 3.  This amount  may be negat ive.  

** Certa in income you earned in 2005 whi le you were a non-resident  
of  Canada qual i f ies as earned income. To f ind out  the types 
of  income that  qual i fy ,  contact  the Internat ional  Tax Serv ices 
Off ice at  one of  the fo l lowing te lephone numbers:  cal ls  wi th in the 
Ottawa area 613-952-3741;  ca l ls  f rom other  areas in Canada or  
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the U.S.  ( inc luding Alaska and Hawai i )  1-800-267-5177;  ca l ls  
f rom outs ide Canada and the U.S.  613-952-3741  (ca l l  co l lect ) .  For  
more informat ion on res idency,  see Interpretat ion Bul let in  IT-221,  
DETERMINATION OF AN INDIV IDUAL 'S  RESIDENCE STATUS.  

Step 3 – The 2006 RRSP dol lar  l imit  

27.  Enter  the 
amount  f rom 
l ine 26 $

  
 

×

 
 

18%  

 
 

= $

  
 

27 

28.  RRSP dol lar  l imi t  for  2006  $ 18,000 28 

29.  Enter  the amount  f rom l ine 27 or  28,  
whichever is less  = $

  
29 

Step 4 – Your 2005 pension adjustment (PA) 

30.  Enter  your  2005 PA ( the tota l  f rom box 52 of  
your  2005 T4 s l ips and box 34 of  your  2005 
T4A s l ips)***  –

 
 

30 

31.  L ine 29 minus  l ine 30 ( i f  negat ive,  enter  "0") = $ 31 
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Step 5 – Your 2006 pension adjustment reversal  (PAR) 

32.  Enter  your PAR ( the tota l  f rom box 2 of  your  
2006 T10 s l ips)  + $

 
32 

33.  L ine 31 plus  l ine 32  
(enter  amount  on l ine 40)  = $

 
33 

Step 6 – Your 2006 net past service pension adjustment (PSPA) 

34.  Enter  your exempt PSPA for  2005  
( the tota l  f rom box 2 of  your  T215 s l ips)  $

 
34 

35.  Enter  your  cer t i f ied PSPA for  2006 ( l ine A in 
Part  3 of  Form T1004,  APPLYING FOR THE 
CERTIF ICATION OF A  PROVIS IONAL PSPA) +

 
 

35 

36.  L ine 34 plus  l ine 35 = $ 36 

37.  Enter  your qual i fy ing wi thdrawals for  2006 
(Part  3 of  Form T1006,  DESIGNATING AN 
RRSP WITHDRAWAL AS A  QUALIFY ING 
WITHDRAWAL)  –

 
 
 

37 
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38.  L ine 36 minus  l ine 37.  This amount  is  your 
2006 net  PSPA (can be negat ive)  
(enter  amount  on l ine 42) .  = $

  
 

38 

Step 7 – Your 2006 RRSP deduction l imit  

39.  Enter  your  2005 unused RRSP deduct ion 
room from l ine 3 in  Step 1 $

 
39 

40.  Enter  the amount  f rom l ine 33 + 40 

41.  L ine 39 plus  l ine 40 = $ 41 

42.  Enter  your 2006 net  PSPA f rom l ine 38 – 42 

43.  L ine 41 minus  l ine 42.  This amount  is  your 
2006 RRSP deduct ion l imi t   
( i f  negat ive,  enter  "0")  = $

  
 

43 

Step 8 – Your 2006 unused RRSP deduction room 

44.  Enter  the amount  f rom l ine 41 $ 44 
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45.  Enter  the amount  f rom l ine 42  
( th is  amount  can be negat ive)  –

 
45 

46.  L ine 44 minus  l ine 45  
( th is  amount  can be negat ive)  = $

 
46 

47.  Enter  the amount  of  RRSP contr ibut ions you 
deduct  on l ine 208 of  your  2006 return 
(cannot  be more than the amount  on 
l ine 43) .  Do not  inc lude amounts that  you 
deduct  for  t ransfers of  payments or  benef i ts  
to an RRSP, or  for  the excess amount  you 
wi thdrew from your RRSP in connect ion wi th 
the cer t i f icat ion of  a provis ional  PSPA that  
you recontr ibuted to your RRSP in 2006**** –

  
 
 
 
 
 
 
 

47 

48.  L ine 46 minus  l ine 47.  This amount  is  your 
2006 unused RRSP deduct ion room that  you 
can carry forward to 2007 ( th is  amount  can 
be negat ive)  = $

  
 
 

48 

*** I f  you are a "connected person,"  you may have to enter  an 
amount  on l ine 30 in addi t ion to  amounts f rom your T4 or  
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T4A s l ips.  I f  th is  appl ies to you,  your employer wi l l  g ive you 
Form T1007,  CONNECTED PERSON INFORMATION RETURN.  For  more 
informat ion on connected persons,  see Interpretat ion Bul let in  
IT-124,  CONTRIBUTIONS TO REGISTERED RETIREMENT SAVINGS 
PLANS.  

 I f  you par t ic ipate in a fore ign p lan and your employer does not  
carry on a business in Canada, you may have to enter  an 
amount  on l ine 30 in addi t ion to amounts f rom your T4 
or  T4A s l ips.  To determine the amount  you have to enter ,  
contact  us at  1-800-267-5177.  

**** I f  you contr ibuted to the Saskatchewan Pension Plan dur ing 
2006,  inc lude the amount  you deduct  on l ine 209 of  your  
2006 return,  on l ine 47 of  th is  chart .  

Unused RRSP contributions 
This sect ion appl ies to you i f  you d id not  use a l l  o f  your  RRSP 
contr ibut ions as a deduct ion in the year you made them or  in  the 
preceding year.  I t  does not  apply to contr ibut ions that  were 
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repayments under the Home Buyers '  Plan or  the L i fe long Learning 
Plan.  Your unused RRSP contr ibut ions f rom previous years wi l l  be on 
your RRSP DEDUCTION L IMIT  STATEMENT shown on your la test  NOTICE 
OF ASSESSMENT,  NOTICE OF REASSESSMENT or  form T1028.  To report  
new unused contr ibut ions,  you have to f i le  Schedule 7,  RRSP UNUSED 
CONTRIBUTIONS,  TRANSFERS,  AND HBP OR LLP ACTIV IT IES,  wi th your  
return.  For  more informat ion,  see "Keeping t rack of  your  RRSP 
contr ibut ions – Schedule 7"  on page 48 [11] .  

I f  you d id not  deduct  a l l  o f  the contr ibut ions you made to your RRSP 
or  your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP in 1991 and 
later  years,  you have two opt ions:  the unused contr ibut ions can be lef t  
in  the p lan,  or  they can be wi thdrawn. In e i ther  case,  a tax may apply 
to the unused contr ibut ions.  For  more informat ion,  see "Tax on RRSP 
Excess Contr ibut ions"  on page 64 [ th is  page] .  

Withdrawing the unused contr ibutions 

I f  the unused contr ibut ions are wi thdrawn, you have to inc lude them 
as income on your return.  However,  you may be able to deduct  an 
amount  equal  to the wi thdrawn contr ibut ions that  you inc lude in your 
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income, i f  you or  your spouse or  common- law partner  received the 
unused RRSP contr ibut ions f rom an RRSP or  RRIF:  

• in  the year you contr ibuted them; 

• in  the fo l lowing year;  or  

• in  the year that  you were sent  a NOTICE OF ASSESSMENT or  NOTICE 
OF REASSESSMENT for  the year you contr ibuted them, or  in  the 
fo l lowing year.  

You can deduct  the amount  i f  you meet  al l  o f  the fo l lowing condi t ions:  

• You have not  deducted,  for  any year,  the unused contr ibut ions that  
you made to your RRSP or  to your spouse's RRSP or  common- law 
partner 's  RRSP. 

• You have not  designated the wi thdrawal  of  the unused RRSP 
contr ibut ions as a qual i fy ing wi thdrawal  to  have your PSPA 
cer t i f ied.  

• No part  of  the wi thdrawn contr ibut ions was a lump-sum payment 
f rom an RPP, or  cer ta in DPSP amounts that  you t ransferred d i rect ly  
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to  an RRSP. For  more informat ion,  see "Direct  t ransfer  of  an 
excess RPP lump-sum payment"  on page 127 [25] .  

• No part  of  the wi thdrawn contr ibut ions was a lump-sum payment 
f rom the Saskatchewan Pension Plan that  you t ransferred d i rect ly  
to an RRSP. 

In addi t ion,  i t  has to be reasonable for  us to consider  that  one of  the 
fo l lowing appl ies:  

• You reasonably expected you could fu l ly  deduct  the RRSP 
contr ibut ions for  the year you contr ibuted them or  for  the year 
before.  

• You did not  make the unused RRSP contr ibut ions intending to la ter  
wi thdraw them and deduct  an of fset t ing amount .  

Note 
I f  you or  your spouse or  common- law partner  receives a payment for  
unused RRSP contr ibut ions you made and you deduct  an amount  on 
l ine 232 of  your  return under the above ru les,  we do not  consider  
the unused RRSP contr ibut ions to be RRSP contr ibut ions af ter  you 
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or  your  spouse or  common- law partner  receives the payment.  
Accordingly,  you cannot  deduct  the amount  for  any year.  

Withdrawal made using Form T3012A, Tax Deduction Waiver  
on the Refund of Your Unused RRSP Contributions Made  
in   –  I f  you meet  a l l  o f  the preceding condi t ions and have 
not  a l ready wi thdrawn the unused contr ibut ions made in 1991 and 
later  years,  you can wi thdraw them wi thout  having tax wi thheld.  To do 
th is ,  complete Form T3012A. This  form cannot  be used to wi thdraw 
unused RRSP contr ibut ions that  were t ransferred to a RRIF.  To make 
a wi thdrawal  f rom a RRIF,  see "Withdrawal  made wi thout  
Form T3012A" on page 64 [ th is  page] .  

I f  the unused RRSP contr ibut ions are wi thdrawn based on a 
Form T3012A we approved,  do the fo l lowing:  

• Attach a copy of  that  form and the re lated T4RSP sl ip  to your 
return.  

• Report  the amount  shown in box 20 of  your or  your spouse's or  
common- law partner 's  2006 T4RSP sl ip on l ine 129 of  your  return.  
For  more informat ion,  see "Calculat ing the income you and your 
spouse or  common- law partner  have to report"  on page 101 [21] .   
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• Deduct  an amount  on l ine 232 of  your return equal  to the unused 
contr ibut ions wi thdrawn. 

Withdrawal made without Form T3012A  –  I f  you wi thdraw unused 
RRSP contr ibut ions wi thout  Form T3012A, the issuer of  the p lan has 
to wi thhold tax.  The amount  you wi thdraw should be reported on 
l ine 129 of  your  return i f  i t  appears in box 22 of  the T4RSP sl ip .  I f  the 
amount  appears in  box 16 of  the T4RIF s l ip  and you were 65 years or  
o lder  at  the end of  December 2006,  report  i t  on l ine 115.  Otherwise,  
report  the amount  on l ine 130.  

In e i ther  case,  c la im the tax the issuer wi thheld on l ine 437 of  your  
return.  Complete Form T746,  CALCULATING YOUR DEDUCTION FOR 
REFUND OF UNUSED RRSP CONTRIBUTIONS,  to calculate the amount  you 
can deduct  for  the wi thdrawal .  

Tax on RRSP Excess Contr ibutions 

General ly ,  you made excess contr ibut ions to an RRSP under which 
you or  your spouse or  common- law partner  is  the annui tant  i f  your  
unused contr ibut ions f rom pr ior  years and your current  calendar year 
contr ibut ions are more than your RRSP deduct ion l imi t  shown on your 
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la test  NOTICE OF ASSESSMENT, NOTICE OF REASSESSMENT or  
Form T1028 plus  $2,000.  The $2,000 is  reduced when you have a 
negat ive RRSP deduct ion l imi t  which may be due to the Past  Serv ice 
Pension Adjustment  (PSPA) amount .  In  addi t ion,  i f  you were younger 
than 18 years of  age at  any t ime dur ing the year,  you do not  qual i fy  
for  the addi t ional  $2,000 amount .   

A tax of  1% per month may apply to  cer ta in excess contr ibut ions you 
made in 1991 and later  years that  are le f t  in  the p lan.  However,  i f  
your  unused contr ibut ions resul ted f rom mandatory group  RRSP 
contr ibut ions or  f rom contr ibut ions that  you made before February 27,  
1995,  you may not  have to pay th is  1% tax on a l l  your  unused 
contr ibut ions.  Fol low the s ix-step process descr ibed in the chart  on 
page 67 [ th is  page]  to determine i f  you have to complete a T1-OVP, 
2006 INDIV IDUAL TAX RETURN FOR RRSP EXCESS CONTRIBUTIONS,  which 
is  the form used to calculate the amount  subject  to tax and the tax 
payable.  

I f  you determine that  you have to pay th is  1% tax,  you have to pay i t  
no la ter  than 90 days af ter  the end of  the year in  which the unused 
contr ibut ions exist .  
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At tach your payment to the completed T1-OVP and submit  i t  to  your 
tax centre.  I f  you do not  pay your tax by the deadl ine,  you may a lso 
have to pay arrears in terest  on any unpaid amount .  

Which return do you have to use? 

• I f  you have RRSP excess contr ibut ions made before 1991 that  are 
subject  to tax,  complete and send T1-OVPSCH, CALCULATING THE 
AMOUNT OF RRSP EXCESS CONTRIBUTIONS MADE BEFORE 1991 THAT 
ARE SUBJECT TO TAX.  

• I f  you have RRSP excess contr ibut ions made f rom January 1,  1991 
to February 26,  1995 inc lus ively or ,  you made mandatory 
contr ibut ions to a group RRSP in 2005 or  2006 that  are subject  to 
tax,  you must  complete a (year)  T1-OVP, INDIV IDUAL TAX RETURN 
FOR RRSP EXCESS CONTRIBUTIONS. 

Note 
Mandatory  contr ibut ions to a group RRSP are general ly  made 
according to the terms of  the group RRSP that  s tates the employee 
must  contr ibute a percentage of  thei r  gross salary to an RRSP. 
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• I f  you have RRSP excess contr ibut ions made f rom February 27,  
1995,  to December 31,  2005 that  are subject  to tax,  complete a 
T1-OVP-S, (year)  SIMPL IF IED INDIV IDUAL TAX RETURN FOR RRSP 
EXCESS CONTRIBUTIONS. 

Do You Have to Complete a 2006 T1-OVP Return? 

• I f  you fo l low the chart  on page 68 [below] and arr ive at  a point  
where we say,  "You do not  have to complete a 2006 T1-OVP,"  you 
are not  subject  to the 1%-per-month tax.  You do not  have to go any 
fur ther  in  the chart .  

• I f  your  2006 RRSP deduct ion l imi t  inc ludes a net  PSPA for  2006 or  
your unused RRSP deduct ion l imi t  at  the end of  2005 is  a negat ive 
amount ,  complete a 2006 T1-OVP return to determine i f  you are 
subject  to the 1%-per-month tax.  I f  you are not  subject  to th is  tax 
for  2006,  you may be subject  to i t  for  2007.  
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Situation 

Step 1  –  Does one of  these s i tuat ions apply to you? 
• You contr ibuted amounts to your  RRSP or  your spouse's RRSP  

or  common- law partner 's  RRSP from January 1,1991 to 
December 31,  2006,  that  you d id not  and wi l l  not  deduct  on 
l ine 208 on your 2006 or  ear l ier  year  returns.  

• A gi f t  was donated to your RRSP f rom January 1,1991 to 
December 31,  2006.  A g i f t  is  any amount  that  someone other  than 
you or  your spouse or  common- law partner  contr ibuted to your 
RRSP. 

Action 
• I f  one of  these s i tuat ions appl ies to you,  go to Step 2.  

• I f  nei ther  of  these s i tuat ions apply to you,  you do not  have to 
complete a 2006 T1-OVP. 

Situation 

Step 2  –  Is  your 2006 RRSP deduct ion l imi t  f rom your la test  NOTICE 
OF ASSESSMENT,  NOTICE OF REASSESSMENT or  f rom your Form T1028,  
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RRSP INFORMATION FOR 2006 more than the tota l  of  your  unused 
RRSP contr ibut ions ( inc luding g i f ts)  made f rom January 1,  1991,  to 
December 31,  2005,  p lus the to ta l  of  any RRSP contr ibut ions 
( inc luding g i f ts)  made dur ing 2006? 

Action 
• I f  NO,  go to Step 3.  

• I f  YES,  you do not  have to complete a 2006 T1-OVP. 

Situation 

Step 3  –  Were you younger than 18 years o ld at  any t ime in 2006? 

Action 
• I f  NO,  go to Step 4.  

• I f  YES,  you may be subject  to tax on your unused RRSP 
contr ibut ions.  Complete a 2006 T1-OVP-S to determine the 
amount  of  th is  tax.  
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Situation 

Step 4  –  Are your unused RRSP contr ibut ions ( inc luding g i f ts)  made 
f rom January 1,  1991 to December 31,  2006,  less  than the tota l  of  
your  2006 RRSP deduct ion l imi t  f rom your la test  NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT p lus $2,000? 

Action 
• I f  nO,  go to Step 5.  

• I f  YES,  you do not  have to complete a 2006 T1-OVP. 

Situation 

Step 5  –  Do any of  these s i tuat ions apply to you? 
• At the end of  2006,  a l l  o f  your  unused RRSP contr ibut ions 

( inc luding g i f ts)  were made before February 27,  1995.  

• Al l  of  your unused RRSP contr ibut ions ( inc luding g i f ts)  were made 
f rom January 1,  1991 to February 26,  1995,  and thei r  to ta l  was 
$8,000 or  less.  

• You did not  contr ibute to an RRSP from February 27,  1995 to 
December 31,  2006.  
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Action 
• I f  al l  o f  these s i tuat ions apply to you,  you do not  have to 

complete a 2006 T1-OVP. 

• I f  one  o f  these s i tuat ions does not apply  to  you,  go to Step 6.  

Situation 

Step 6  –  Were a l l  the unused contr ibut ions mandatory contr ibut ions 
made in 2006 as a resul t  of  your  par t ic ipat ion in a group RRSP? 

Action 
• I f  YES,  you do not  have to complete a 2006 T1-OVP. 

• I f  NO,  you may be subject  to tax on your unused RRSP 
contr ibut ions.  Complete a 2006 T1-OVP to determine the amount  
of  th is  tax.  

Chapter 3 – RRIF contributions 
This chapter  provides general  in format ion about  RRIFs and l is ts  the 
types of  payments you can contr ibute to your RRIF. Usual ly ,  you can 
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only contr ibute to your RRIF by d i rect ly  t ransferr ing cer ta in types of  
payments you receive or  are considered to have received.  

You can have more than one RRIF and you can have sel f -d i rected 
RRIFs.  The ru les that  apply to sel f -d i rected RRIFs are general ly  the 
same as those for  RRSPs. For more informat ion,  see "Sel f -d i rected 
RRSPs" on page 38 [9] .  

Property from an RRSP 
You can contr ibute to your RRIF by having property t ransferred 
d i rect ly  f rom: 

• your unmatured RRSP; 

• your matured RRSP, inc luding a d i rect  t ransfer  of  a commutat ion 
payment f rom your RRSP annui ty ;  or  

• an unmatured RRSP under which your current  or  former spouse or  
common- law partner  is  the annui tant ,  i f  you and your current  or  
former spouse or  common- law partner  were l iv ing separate and 
apart  at  the t ime of  the t ransfer  and i f  the t ransfer  is  made:  
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–  under a decree,  order ,  or  judgment  of  a court ,  or  under a wr i t ten 
separat ion agreement;  and 

–  to  set t le  r ights ar is ing out  of  your  re lat ionship on or  af ter  the 
breakdown of  your re lat ionship.  

In addi t ion,  you can contr ibute to your RRIF any amounts you receive 
or  are considered to have received f rom the deceased annui tant 's  
RRSP in the fo l lowing s i tuat ions:  

• The annui tant  under an RRSP dies and,  at  the t ime of  death,  you 
were the deceased annui tant 's  spouse or  common- law partner .  

• You were a f inancia l ly  dependent  chi ld  or  grandchi ld of  the 
deceased annui tant  who depended on the annui tant  because of  a 
physical  or  mental  in f i rmi ty .  For  deaths that  occurred before 1999,  
you wi l l  be able to contr ibute the amounts to your RRIF only i f  there 
was no spouse or  common- law partner  at  the t ime of  death.  For  
more deta i ls ,  see Informat ion Sheet  RC4177,  DEATH OF AN RRSP 
ANNUITANT,  or  Form T2019,  DEATH OF AN RRSP ANNUITANT – REFUND 
OF PREMIUMS.  
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RPP payments 
You can contr ibute to your RRIF by d i rect ly  t ransferr ing a lump-sum 
payment f rom: 

• an RPP under which you are a member,  i f  you are ent i t led to 
receive the lump sum; 

• an RPP under which your current  or  former spouse or  common- law 
par tner  was the member,  i f  you are ent i t led to receive the lump sum 
because your current  or  former spouse or  common- law partner  d ied;  
or  

• an RPP under which your current  or  former spouse or  common- law 
partner  is  a member,  i f  you are en t i t led to receive the lump sum: 

–  under a decree,  order ,  or  judgment  of  a court ,  or  under a wr i t ten 
separat ion agreement;  and 

–  to  set t le  r ights ar is ing out  of  your  re lat ionship on or  af ter  the 
breakdown of  your re lat ionship.  
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Note 
In  some cases,  the INCOME TAX ACT l imi ts  how much can be 
t ransferred wi thout  tax consequences.  For  more informat ion,   
see "Direct  t ransfer  of  an excess RPP lump-sum payment"  on 
page 127 [25] .  

DPSP payments 
Under proposed legis lat ion,  you wi l l  be able to contr ibute to your 
RRIF by d i rect ly  t ransferr ing a lump-sum payment f rom: 

• a DPSP under which you are a member,  or  former member,  i f  you 
are ent i t led to receive the lump sum; 

• a DPSP under which your current  or  former spouse or  common- law 
partner  was the member,  or  former  member,  i f  you are ent i t led to 
receive the lump sum because your  current  or  former spouse or  
common- law partner  d ied;  or  

• a DPSP under which your current  or  former spouse or  common- law 
partner  is  a member,  or  former member,  i f  you are ent i t led to 
receive the lump sum: 
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–  under a decree,  order ,  or  judgment  of  a court ,  or  under a wr i t ten 
separat ion agreement;  and 

–  to  set t le  r ights ar is ing out  of  your  re lat ionship on or  af ter  the 
breakdown of  your re lat ionship.  

Note 
Contr ibut ions made by you to your  DPSP may not  be t ransferred to 
your RRIF.  For  except ions to the d i rect  t ransfer  requirement and 
other  ru les,  see Interpretat ion Bul let in  IT-528,  TRANSFERS OF FUNDS 
BETWEEN REGISTERED PLANS.  

Property from another RRIF 
You can contr ibute to your RRIF by d i rect ly  t ransferr ing property f rom: 

• another  RRIF under which you are the annui tant ;  or  

• a RRIF under which your current  or  former spouse or  common- law 
partner  is  the annui tant ,  i f  the t ransfer  is  made:  

–  under a decree,  order ,  or  judgment  of  a court ,  or  under a wr i t ten 
separat ion agreement;  and 
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–  to  set t le  r ights ar is ing out  of  your  re lat ionship on or  af ter  the 
breakdown of  your re lat ionship.  

In addi t ion,  you can contr ibute to your RRIF any amount  up to the 
e l ig ib le amount  of  the designated benef i t  you receive or  are 
considered to have received f rom the deceased annui tant 's  RRIF in 
the fo l lowing s i tuat ions:  

• The annui tant  under a RRIF d ies and,  at  the t ime of  death,  you 
were the deceased annui tant 's  spouse or  common- law partner .  

• You were a f inancia l ly  dependent  chi ld  or  grandchi ld of  the 
deceased annui tant  who depended on the annui tant  because of  a 
physical  or  mental  in f i rmi ty .  For  deaths that  occurred before 1999,  
you wi l l  be able to contr ibute the amounts to your RRIF only i f  there 
was no spouse or  common- law partner  at  the t ime of  death.   

For  more informat ion,  see Informat ion Sheet  RC4178,  DEATH OF A  
RRIF ANNUITANT,  or  Form T1090,  DEATH OF A  RRIF ANNUITANT – 
DESIGNATED BENEFIT .  
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Saskatchewan Pension Plan (SPP) payments 
I f  you are a member of  the SPP, you can contr ibute to your RRIF by 
d i rect ly  t ransferr ing a lump-sum payment f rom the SPP. 

You can a lso t ransfer  a lump-sum payment f rom the SPP i f  you are 
ent i t led to i t  because your current  or  former spouse or  common- law 
partner  was a member of  the SPP, and one of  the fo l lowing s i tuat ions 
appl ies:  

• Your current  or  former spouse or  common- law partner  has d ied.  

• You and your current  or  former spouse or  common- law partner  are 
l iv ing separate and apart  at  the t ime of  the t ransfer  and you are 
ent i t led to receive the lump sum: 

–  under a decree,  order ,  or  judgment  of  a court ,  or  under a wr i t ten 
separat ion agreement;  and  

–  to  set t le  r ights ar is ing out  of  your  re lat ionship on or  af ter  the 
breakdown of  your re lat ionship.  

For  more informat ion on t ransfers ,  see Chapter  5,  "Transfers to 
registered p lans or  funds and annui t ies,"  on page 105 [22] .  
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Chapter 4 – Payments from an RRSP or a RRIF 
I f  you have an RRSP or  a RRIF,  you general ly  have a cer ta in amount  
of  f lex ib i l i ty  on the types of  payments you can get  f rom these p lans.  

General ly ,  an RRSP must  mature by the last  day of  the year in  which 
you turn 69.  On matur i ty ,  the funds must  e i ther  be wi thdrawn, 
t ransferred to a RRIF,  or  used to purchase an annui ty .  No tax is  
wi thheld on amounts t ransferred to a RRIF or  used to purchase an 
annui ty .  However,  i f  funds are wi thdrawn f rom your RRSP, tax wi l l  be 
wi thheld and the amount  wi thdrawn has to be inc luded in your  income 
for  the year in  which i t  is  wi thdrawn. 

The fo l lowing charts conta in informat ion on amounts you can receive 
or  that  we consider  you to receive f rom your RRSP or  RRIF,  or  f rom a 
deceased indiv idual 's  RRSP or  RRIF.  This chapter  a lso provides 
informat ion on spousal  or  common- law partner  RRSP and RRIF.  

Chart  1 – Amounts From Your RRSP or RRIF 
• Report  your RRSP income on l ine 129 of  your return and any tax 

deducted (box 30 of  the T4RSP sl ip)  on l ine 437 of  your  return.  
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• Report  your  RRIF income on l ine 115 of  your  return i f  you were 65 
or  o lder  on December 31,  2006.  In  a l l  o ther  cases,  report  your  
RRIF income on l ine 130.  For  more in format ion,  see l ine 115 in your 
income tax and benef i t  guide.  In al l  cases,  c la im any tax deducted 
(box 28 of  the T4RIF s l ip)  on l ine 437 of  your return.  

Descript ion of  amount 
Withdrawal from an RRSP  –  You can wi thdraw amounts f rom your 
RRSP before i t  s tar ts  to pay you a ret i rement income. I f  your  spouse 
or  common- law partner  contr ibuted to your RRSP, see Note 1 on 
page 85 [below].  

Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 22  

Wil l  tax be withheld? Yes  

Descript ion of  amount 
You can wi thdraw unused contr ibut ions you made to an RRSP based 
on an approved Form T3012A, TAX DEDUCTION WAIVER ON THE 
REFUND OF YOUR UNUSED RRSP CONTRIBUTIONS MADE IN  .   
I f  you t ransferred the unused contr ibut ions to your RRIF,  see Note 2 
on page 86 [below].  
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Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 20  

Wil l  tax be withheld? No  

Descript ion of  amount 
Annuity payments from an RRSP  –  When an RRSP matures,  you 
can draw an annui ty  f rom that  RRSP. You have to inc lude the 
payments in  your income. I f  you receive the annui ty  payments 
because your spouse or  common- law partner  d ied,  or  i f  you were 65 
or  o lder  on December 31,  2006,  the payments qual i fy  for  the 
pension income amount .  In addi t ion to receiv ing a ret i rement  income 
out  of  your  RRSP, you can a lso choose to t ransfer  the property to a 
RRIF or  to buy yoursel f  an e l ig ib le annui ty .  The value of  a l l  the 
property the p lan holds is  inc luded in your income unless you draw 
an annui ty  f rom the matured RRSP, use the RRSP to buy yoursel f  an 
e l ig ib le annui ty ,  or  t ransfer  the funds to a RRIF.  For  more 
informat ion about  the pension income amount ,  see l ine 314 in your 
income tax guide.  

Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 16  

Wil l  tax be withheld? No  
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Descript ion of  amount 
Commutation payments from an RRSP  –  A commutat ion payment 
is  a f ixed or  s ingle lump-sum payment f rom your RRSP annui ty  that  
is  equal  to the current  value of  a l l  or  par t  of  your future annui ty  
payments f rom the p lan.  I f  your  spouse or  common- law partner  
contr ibuted to your RRSP, see Note 1 on page 85 [below].  

Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 22  

Wil l  tax be withheld? Yes  

Descript ion of  amount 
Minimum amount from a RRIF  –  Star t ing in the year af ter  the year 
you establ ish a RRIF,  you have to be paid a year ly  min imum 
amount .  The payout  per iod under your  RRIF is  for  your  ent i re l i fe .  
Your carr ier  calculates the minimum amount  based on your age at  
the beginning of  each year.  However,  you can e lect  to have the 
payment based on your spouse or  common- law partner 's  age.  You 
must  select  th is  opt ion when f i l ing out  the or ig inal  RRIF appl icat ion 
form. Once you make th is  e lect ion,  you cannot  change i t .  I f  you want  
more informat ion,  contact  your carr ier .  
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Information sl ip and box number:  T4RIF – Box 16  

Wil l  tax be withheld? No  

Descript ion of  amount 
Excess amount from a RRIF  –  In any year,  you can be paid more 
than the minimum amount  for  that  year.  Amounts paid to you f rom a 
RRIF in a year that  are more than the minimum amount  for  that  year  
are cal led excess amounts.  Check wi th your carr ier  to make sure 
that  your RRIF a l lows such payments.  Under cer ta in c i rcumstances,  
you can d i rect ly  t ransfer  the excess amount  f rom a RRIF.  For  more 
informat ion,  see "Excess amount f rom a RRIF" in  char t  5 on 
page 114 [24] .  The excess amount  shown in box 24 of  your  
T4RIF s l ip  is  for  in format ion purposes only.  Only inc lude the amount  
shown in box 16 on your return.  I f  you received the excess amount  
f rom your spousal  or  common- law partner  RRIF,  see Note 1.  

Information sl ip and box number:  T4RIF – Box 16  

Wil l  tax be withheld? Yes  
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Descript ion of  amount 
Amounts deemed received on deregistrat ion of  an RRSP or a 
RRIF  –  I f  in  2006 your RRSP or  RRIF was changed and i t  no longer 
sat is f ies the ru les under which i t  was registered,  i t  is  no longer an 
RRSP or  a RRIF. I t  is  now an amended plan or  fund.  In such a case,  
we consider  you to have received in 2006 an amount  that  equals the 
fa i r  market  value of  a l l  the property  the p lan or  fund held at  the t ime 
i t  ceased being an RRSP or  a RRIF.  I f  the deregist rat ion was f rom 
your spousal  or  common- law partner  RRSP or  RRIF,  see Note 1 on 
page 85 [below].  

Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 26,  T4RIF – 
Box 20  

Wil l  tax be withheld? Note 3  

Descript ion of  amount 
Other income and deductions from an RRSP or a RRIF  –  You may 
have to inc lude other  RRSP or  RRIF amounts in  your income, or  you 
may be able to deduct  other  amounts for  2006.  This appl ies i f ,  in  
2006,  your RRSP or  RRIF t rust  holds at  any t ime a non-qual i f ied 
investment  or  d isposed of  a non-qual i f ied investment .  I t  a lso appl ies 
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i f  t rust  property was used as secur i ty  for  a loan,  sold for  an amount  
less than i ts  fa i r  market  value,  or  the t rust  acquired property for  an 
amount  more than i ts  fa i r  market  value.  I f  the amount  in  box 28 of  
your T4RSP sl ip  or  in  box 22 of  your T4RIF s l ip  appears in brackets 
(negat ive amount) ,  c la im i t  on l ine 232 of  your return.  

Information sl ip and box number:  T4RSP – Box 28,  T4RIF – 
Box 22  

Wil l  tax be withheld? No  

Note 1 
I f  the RRSP from which you receive the wi thdrawal  or  commutat ion 
payment in  2006 is  a spousal  or  common- law partner  RRSP, or  the 
RRIF f rom which you receive excess amounts in  2006 is  a spousal  
or  common- law partner  RRIF,  and your spouse or  common- law 
partner  made contr ibut ions to any of  your RRSPs in 2004,  2005,  or  
2006,  your spouse or  common- law partner  may have to inc lude in 
income al l  or  par t  of  the amount  received.  For  more informat ion,  see 
"Amounts f rom a spousal  or  common- law partner  RRSP or  RRIF" on 
page 100 [21] .  
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Note 2 
I f ,  in  1991 or  a la ter  year ,  you made contr ibut ions to your RRSP or  
to your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP that  you d id 
not  deduct  for  any year and those funds are t ransferred f rom that  
RRSP to a RRIF,  you may be a l lowed a deduct ion for  amounts you 
or  your spouse or  common- law partner  wi thdraws f rom that  RRIF for  
those unused RRSP contr ibut ions.  Cla im th is  deduct ion on l ine 232 
of  your return.  For  more informat ion,  see "RRSP Excess 
Contr ibut ions"  on page 64.  

Note 3 
Tax wi l l  be wi thheld only i f  the amount  is  paid in  the year of  
deregist rat ion.  

Chart  2 – Amounts From a Deceased Annuitant 's RRSP 

In  a l l  cases,  tax wi l l  not  be wi thheld.  Report  the amount  on l ine 129 of  
the return.  
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Descript ion of  amount 

Payments from a matured RRSP 

If  the surviving spouse or common-law partner is:  
• the beneficiary of  the RRSP ,  as speci f ied in the RRSP contract ,  

the remaining annui ty  payments under the RRSP become payable 
to the annui tant 's  surv iv ing spouse or  common- law par tner  and he 
or  she wi l l  begin to receive the annui ty  payments;  

T4RSP box number:  16  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  

Descript ion of  amount 

Payments from a matured RRSP 

If  the surviving spouse or common-law partner is:  
• the beneficiary of  the estate,  the spouse or  common- law partner  

and legal  representat ive can jo int ly  e lect  in  wr i t ing to t reat  
amounts the RRSP paid to the estate as being paid to the spouse 
or  common- law partner .  The surv iv ing spouse or  common- law 
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par tner  must  at tach a copy of  the wr i t ten e lect ion to h is  or  her  
return.  The e lect ion has to speci fy  that  the surv iv ing spouse or  
common- law partner  is  e lect ing to  become the annui tant  of  the 
RRSP. I f  such an e lect ion is  made,  no T4RSP sl ip  wi l l  be issued 
in the name of  the estate even i f  the estate received the amounts.  

T4RSP box number:  16  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  

Descript ion of  amount 
For al l  other beneficiar ies  –  Annui ty  payments f rom an RRSP 
registered af ter  June 29,  1978,  that  are to be paid to a benef ic iary 
other  than the RRSP annui tant 's  surv iv ing spouse or  common- law 
partner ,  have to be commuted.  This commutat ion payment is  not  
taxable in the benef ic iary 's  hands.  The fa i r  market  value of  the 
property the RRSP held at  the t ime of  the annui tant 's  death is  
inc luded in the deceased annui tant 's  income for  the year of  death.  

The amount  reported on the deceased annui tant 's  f ina l  return may 
be reduced i f ,  a t  the t ime of  death,  you were a f inancia l ly  dependent  
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ch i ld  or  grandchi ld of  the annui tant ,  and an amount  is  paid f rom the 
RRSP to you or  to the estate of  which you are a benef ic iary.  For  
deaths that  occurred before 1999,  th is  only appl ies i f  there was no 
surv iv ing spouse (according to the def in i t ion of  th is  term in 1999 or  
ear l ier)  at  the t ime of  death.  For  more informat ion,  see Informat ion 
Sheet  RC4177,  DEATH OF AN RRSP ANNUITANT,  and Form T2019,  
DEATH OF AN RRSP ANNUITANT – REFUND OF PREMIUMS.  

T4RSP box number:  34  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: deceased 
annui tant  

Descript ion of  amount 
Income earned in the RRSP af ter  the annui tant  d ies that  the 
benef ic iary receives.  

T4RSP box number:  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by:  benef ic iary  
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Descript ion of  amount 
Income earned in the RRSP af ter  the annui tant  d ies that  the estate 
receives.  

T4RSP box number:  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: estate  

Descript ion of  amount 

Payments from an unmatured RRSP 
Transfer to the surviving spouse or common-law partner (named 
as beneficiary in the RRSP contract)  –  I f ,  before  the end of  the 
year fo l lowing the year of  death of  the annui tant ,  al l  o f  the property 
the RRSP held is  paid to you as the deceased annui tant 's  spouse or  
common- law partner  (as speci f ied in the RRSP contract) ,  and that  
payment is  d i rect ly  t ransferred to your RRSP, c la im a deduct ion 
equal  to the amount  t ransferred to your RRSP on l ine 208 of  your 
return.  I f  the amount  is  d i rect ly  t ransferred to your RRIF or  d i rect ly  
t ransferred to an issuer to buy yoursel f  an e l ig ib le annui ty ,  c la im a 
deduct ion equal  to the amount  t ransferred on l ine 232 of  your  
return.  
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T4RSP box number:  18  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  

Descript ion of  amount 
For al l  other si tuations  –  The fa i r  market  value of  the property the 
RRSP held at  the t ime of  death is  inc luded in the deceased 
annui tant 's  income for  the year of  death.  

T4RSP box number:  34  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: deceased 
annui tant 's  f inal  return  

Descript ion of  amount 
The amount  reported on the deceased annui tant 's  f ina l  return may 
be reduced i f :  

• you were the spouse or  common- law partner  of  the annui tant  at  
the t ime of  death,  and an amount  is  paid f rom the unmatured 
RRSP to you or  to the estate of  which you are the benef ic iary;  or  
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T4RSP box number:  18 or  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  or  estate 
• you were,  at  the t ime of  death,  a f inancia l ly  dependent  chi ld  or  

grandchi ld of  the annui tant ,  and an amount  is  paid f rom the 
unmatured RRSP to you or  to the estate of  which you are a 
benef ic iary.  For  deaths that  occurred before 1999,  th is  only 
appl ies i f  there was no surv iv ing spouse (according to the 
def in i t ion of  th is  term in 1999 or  ear l ier)  at  the t ime of  death.  For  
more informat ion,  see In format ion Sheet  RC4177,  DEATH OF AN 
RRSP ANNUITANT,  and Form T2019,  DEATH OF AN RRSP 
ANNUITANT – REFUND OF PREMIUMS.  

T4RSP box number:  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: 
chi ld/grandchi ld or  estate  

Descript ion of  amount 
Income earned in the RRSP af ter  the annui tant  d ies that  the 
benef ic iary receives.  



–  93  –  

T4RSP box number:  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: benef ic iary  

Descript ion of  amount 
Income earned in the RRSP af ter  the annui tant  d ies that  the estate 
receives.  

T4RSP box number:  28  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: estate  

Chart  3 – Amounts From a Deceased Annuitant 's RRIF 

• In  a l l  cases,  tax wi l l  not  be wi thheld.  

• I f  you were 65 or  o lder  on December  31,  2006,  or  i f  you received 
the payments because your spouse or  common- law partner  d ied,  
report  these payments on l ine 115 of  your return.  In a l l  o ther  cases,  
report  the payments on l ine 130 of  your return.  



–  94  –  

Descript ion of  amount 
Spouse or common-law partner is designated as the new 
annuitant  –  I f  the RRIF annui tant  made a wr i t ten e lect ion in the 
RRIF contract  or  in  the wi l l  to  have the RRIF payments cont inue to 
the spouse or  common- law partner  af ter  death,  the surv iv ing spouse 
or  common- law partner  becomes the annui tant  af ter  death and wi l l  
begin to get  the RRIF payments as the new annui tant .  

The spouse or  common- law partner  can become the annui tant  of  the 
RRIF af ter  the deceased annui tant 's  death,  even i f  the deceased 
annui tant  d id not  make th is  e lect ion in  the RRIF contract  or  in  the 
wi l l .  This is  the case i f  the lega l  representat ive consents to the 
spouse or  common- law partner  becoming the annui tant ,  and i f  the 
RRIF carr ier  agrees to cont inue the payments under the deceased 
annui tant 's  RRIF to the surv iv ing spouse or  common- law partner .  

T4RIF box number:  16  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  



–  95  –  

Descript ion of  amount 
Spouse or common-law partner is designated as beneficiary of  
the RRIF  –  I f ,  before  the end of  the year fo l lowing the year of  death 
of  the annui tant ,  al l  o f  the property  the RRIF held is  paid to you (as 
speci f ied in the RRIF contract)  as the deceased annui tant 's  spouse 
or  common- law partner  and the e l ig ib le amount  of  that  payment is  
d i rect ly  t ransferred to your RRSP, c la im a deduct ion equal  to the 
amount  t ransferred on l ine 208 of  your return.  I f  the amount  is  
d i rect ly  t ransferred to your RRIF or  d i rect ly  t ransferred to an issuer 
to buy an e l ig ib le annui ty ,  c la im a deduct ion equal  to the amount  
t ransferred on l ine 232 of  your  re turn.  The e l ig ib le amount  of  the 
payment is  shown in box 24 of  your T4RIF s l ip ,  and th is  is  the 
maximum amount  that  can be d i rect ly  t ransferred.  

T4RIF box number:  16 and 24  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  



–  96  –  

Descript ion of  amount 
For al l  other si tuations  –  On l ine 130 of  the deceased annui tant 's  
f inal  return,  inc lude the fa i r  market  value of  the property  the RRIF 
held at  the t ime of  death.  

T4RIF box number:  18  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: deceased 
annui tant 's  f inal  return  

Descript ion of  amount 
The amount  reported on the deceased annui tant 's  f ina l  return may 
be reduced i f  one of  the fo l lowing condi t ions appl ies:  

• You were the spouse or  common- law partner  of  the annui tant  at  
the t ime of  death and an amount  is  paid f rom the RRIF to you or  
to the estate of  which you are a benef ic iary.  

T4RIF box number:  16 or  22  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: surv iv ing 
spouse or  common- law partner  or  estate  
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Descript ion of  amount 
• You were,  at  the t ime of  death,  a f inancia l ly  dependent  chi ld  or  

grandchi ld of  the annui tant ,  and an amount  is  paid f rom the RRIF 
to you or  to the estate of  which you are a benef ic iary.  For  deaths 
that  occurred before 1999,  th is  only appl ies i f  there was no 
surv iv ing spouse (according to the def in i t ion of  th is  term in 1999 
or  ear l ier)  at  the t ime of  death.  For  more informat ion,  see 
Informat ion Sheet  RC4178,  DEATH OF A  RRIF ANNUITANT,  and 
Form T1090,  DEATH OF A  RRIF ANNUITANT – DESIGNATED BENEFIT.  

T4RIF box number:  22  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: 
chi ld/grandchi ld or  estate  

Descript ion of  amount 
Income earned in the RRIF af ter  the annui tant  d ies that  the 
benef ic iary receives.  

T4RIF box number:  22  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: benef ic iary  
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Descript ion of  amount 
Income earned in the RRIF af ter  the annui tant  d ies that  the estate 
receives.  

T4RIF box number:  22  

Sl ip issued in the name of,  and to be reported by: estate  

Locked-in RRSP 
A locked- in RRSP is  a p lan conta in ing funds t ransferred f rom a 
registered pension p lan (RPP) for  a member of  the RPP. Under the 
pension laws of certain provinces,  locked- in RRSPs are somet imes 
cal led locked- in ret i rement accounts (LIRAs).  This means that  the 
member cannot  receive the t ransferred funds.  They e i ther  have to stay 
in the RPP or  be t ransferred to  a locked- in RRSP to provide the 
member wi th a ret i rement income. 

You cannot  wi thdraw funds f rom a locked- in RRSP. The money has to 
stay in the RRSP and wi l l  be used to buy a l i fe  annui ty  at  ret i rement  
age.   
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Note 
You may be able to wi thdraw funds f rom a locked- in RRSP under 
specia l  c i rcumstances.  Contact  your RRSP issuer.  

However,  under the pension laws of  cer ta in provinces,  pension funds 
or  funds f rom a locked- in RRSP can be t ransferred to a locked- in 
RRIF.  These locked- in RRIFs are somet imes cal led l i fe  income funds 
(LIFs)  or  locked- in ret i rement income funds (LRIFs) .  

Your employer or  pension p lan administ rator  can answer any 
quest ions you have about  locked- in funds.  

Note 
Do not  confuse locked- in RRSPs wi th f ixed- term investments in  an 
RRSP. A f ixed- term investment ,  such as a guaranteed investment  
cer t i f icate,  can have a locked- in in terest  rate for  the term of  the 
cer t i f icate.  
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Amounts from a spousal or common-law partner RRSP  
or RRIF 
This sect ion appl ies to you i f  you receive income f rom a spousal  or  
common- law partner  RRSP or  a spousal  or  common- law partner  RRIF.  
This sect ion may also apply to you i f  you contr ibuted to your spouse's 
RRSPs or  common- law partner 's  RRSPs. 

A spousal  or  common- law partner  RRSP is  any of  your RRSPs: 

• to  which your spouse or  common- law partner  contr ibuted;  

• that  received payments or  t ransfers of  property f rom your RRSPs to 
which your spouse or  common- law partner  had contr ibuted;  or  

• that  received payments or  t ransfers of  property f rom your RRIFs to 
which you had t ransferred amounts f rom your spousal  or  
common- law partner  RRSPs. 

A spousal  or  common- law partner  RRIF is  any of  your  RRIFs:  

• that  received payments or  t ransfers of  property f rom a spousal  or  
common- law partner  RRSP; or  
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• that  received payments or  t ransfers of  property f rom any of  your 
other  spousal  or  common- law partner  RRIFs.  

Calculat ing the income you and your spouse or common-law 
partner have to report  

I f  you contr ibuted to any spousal  or  common- law partner  RRSPs in 
2004,  2005,  or  2006,  you may have to  inc lude in your 2006 income al l  
or  par t  of :  

• the amounts your spouse or  common- law partner  received in 2006 
f rom any of  h is  or  her  unmatured spousal  or  common- law partner  
RRSPs; 

• the commutat ion payments your spouse or  common- law partner  
received in 2006 f rom any of  h is  or  her  matured spousal  or  
common- law partner  RRSPs; 

• the amounts we consider  your spouse or  common- law partner  to 
have received in 2006 f rom any of  h is  or  her  deregistered spousal  
or  common- law partner  RRSPs; and 

• the amounts your spouse or  common- law partner  received,  or  that  
we consider  he or  she received,  in  2006 f rom any of  h is  or  her  
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spousal  or  common- law partner  RRIFs that  are more than the 
minimum amount  for  the year.  

To determine the amount  to inc lude in your income or  your spouse's 
income or  common- law partner 's  income, your spouse or  common- law 
partner  ( the annui tant)  should complete Form T2205,  AMOUNTS FROM A 
SPOUSAL OR COMMON-LAW PARTNER RRSP OR RRIF TO INCLUDE IN  
INCOME FOR  .  

Tax Tip 
I f  you want  to ensure that  you do not  have to inc lude any amount  in  
your income when your spouse or  common- law partner  wi thdraws 
funds f rom a spousal  or  common- law partner  RRSP or  spousal  or  
common- law partner  RRIF,  make sure you have not  contr ibuted to 
any spousal  or  common- law partner  RRSPs in the year your spouse 
or  common- law partner  wi thdraws the funds,  or  in  e i ther  of  the two 
preceding years.  Otherwise,  you ( the contr ibutor)  wi l l  probably have 
to inc lude in your income the funds your spouse or  common- law 
partner  ( the annui tant)  wi thdraws.  
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Example 
In  May 2004,  Joshua star ted contr ibut ing to h is  wi fe Ker i 's  RRSPs. 
He contr ibuted the fo l lowing amounts to her  RRSPs: 

Year   Amount

2004  $ 2,000

2005   2,000

2006  + 1,000

Total   $  5,000

In 2006,  Ker i  wi thdrew $4,000 f rom her spousal  RRSPs. Before 
2006,  she had not  wi thdrawn any amounts f rom her spousal  RRSPs. 

Ker i  determines that  Joshua has to inc lude $4,000 in h is  income on 
l ine  129 of  h is  2006 return,  s ince the amount  Joshua has to inc lude 
as income is  the lesser of:  

• the amounts he contr ibuted to a l l  spousal  RRSPs for  h is  wi fe in  
2004,  2005,  and 2006 ($5,000);  and 
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• the amount  h is  wi fe wi thdrew f rom her spousal  RRSPs in 2006 
($4,000).  

Ker i  does not  inc lude any amount  in  her  income for  th is  wi thdrawal .  

Exceptions  –  The ru le that  requires you,  the contr ibutor ,  to  inc lude 
cer ta in amounts f rom spousal  or  common- law partner  RRSPs or  
spousal  or  common- law partner  RRIFs as income does not  apply to 
the fo l lowing s i tuat ions:  

• At the t ime of  payment,  or  when we consider  the payment to have 
been received,  you and your spouse or  common- law partner  were 
l iv ing separate and apart  because of  the breakdown of  your  
re lat ionship.  

• At the t ime of  payment,  or  when we consider  the payment to have 
been received,  you or  your spouse or  common- law partner  were 
non-residents.  

• The amount  is  a commutat ion payment  that  is  t ransferred d i rect ly  
for  your spouse or  common- law partner  to another  RRSP, to a 
RRIF,  or  to an issuer to buy an e l ig ib le annui ty  that  cannot  be 
commuted for  at  least  three years.  
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• The contr ibutor  d ies in  the year of  payment or  the year we consider  
the payment to have been received.  

• We consider  the deceased annui tant  to have received the amount  
because of  death.  

In any such case,  the annui tant  spouse or  common- law partner  
inc ludes the payment in  income for  the year he or  she receives i t  or  is  
considered to have received i t .  

Tax deducted  –  In a l l  cases,  the tax deducted has to be c la imed by 
the indiv idual  to whom the s l ip  is  issued.  In most  cases,  the 
in format ion s l ip  issued for  the wi thdrawal  wi l l  be in the name of  the 
annui tant .  However,  report  the income according to the calculat ions 
completed in Parts 1 and 2 of  Form T2205.  

Chapter 5 – Transfers to registered plans or funds 
and annuities 

You can t ransfer  cer ta in types of  payments to an RPP, an RRSP, a 
RRIF,  or  a deferred prof i t  shar ing p lan (DPSP).  You can a lso use 
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cer ta in payments f rom an RRSP or  a RRIF to buy yoursel f  an e l ig ib le 
annui ty .  

You have to t ransfer  cer ta in payments d i rect ly .  For  other  payments,  
you can t ransfer  them ei ther  d i rect ly  or  indi rect ly .  This chapter  
provides informat ion about  the ru les on these t ransfers.  

The three charts  in  th is  chapter  l is t  the most  common types of  
payments that  you can t ransfer  and the types of  p lans or  funds to 
which you can t ransfer  them. Chart  4 covers payments that  you can 
t ransfer  e i ther  d i rect ly  or  indi rect ly .  Chart  5 covers payments that  you 
have to t ransfer  d i rect ly .  Chart  6 covers payments that  you t ransfer  
because of  the breakdown of  your re lat ionship.  

Note 
I f  you are a non-resident  of  Canada,  see Form NRTA1, 
AUTHORIZATION FOR NON-RESIDENT TAX EXEMPTION,  for  more 
informat ion on t ransfers.  



–  107  –  

Transfers from a Registered retirement income fund (RRIF) 
to a Registered pension plan (RPP) 
Since 2004 you have been able to t ransfer  an amount  d i rect ly  f rom 
your RRIF to a money purchase prov is ion of  an RPP under which you 
were a member before the t ransfer .  

Registered education savings plan (RESP) accumulated 
income payments 
Since 1998,  investment  earnings in  an RESP can be paid out  to an 
indiv idual  other  than the benef ic iary.  These payments are cal led 
accumulated income payments (AIP) and are taxed at  the indiv idual 's  
tax rate and an addi t ional  20% tax is  appl ied to these payments.  

However,  you can reduce the AIP subject  to both taxes i f  you are the 
or ig inal  subscr iber  or  the spouse or  common- law partner  of  the 
deceased or ig inal  subscr iber  ( i f  there is  no other  subscr iber)  and you 
meet  both  o f  the fo l lowing condi t ions:  

• You contr ibute an amount  not  more than the amount  of  the AIPs ( to 
a l i fe  t ime maximum of  $50,000 worth of  AIPs)  to your registered 



–  108  –  

ret i rement  savings p lan (RRSP),  or  to your spouse's or  common- law 
partner 's  RRSP, in the year the AIPs are received or  in  the f i rs t  60 
days of  the fo l lowing year.  

• Your RRSP deduct ion l imi t  a l lows you to deduct  the amount  
contr ibuted to your or  your spouse's or  common- law partner 's  RRSP 
on l ine 208 of  your  return.  You must  c la im the deduct ion for  the 
year in  which any payments are made.  

You cannot  reduce the AIPs subject  to tax i f  you became a subscr iber  
because of  the death of  the or ig inal  subscr iber .  

For  more informat ion,  see Informat ion Sheet  RC4092,  REGISTERED 
EDUCATION SAVINGS PLANS (RESPS).  

Other transfers 
Depending on the source of  income, the fo l lowing payments can a lso 
be t ransferred to your RPP or  RRSP: 

• certa in lump-sum payments f rom a non-registered pension p lan that  
re late to serv ices rendered whi le a non-resident ;  
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• el ig ib le pension income f rom an estate or  a testamentary t rust ;  and 

• amounts received f rom fore ign ret i rement arrangements,  such as 
Uni ted States Indiv idual  Ret i rement Accounts ( IRAs).  

For  more informat ion on these types of  t ransfers,  see Interpretat ion 
Bul let in  IT-500,  REGISTERED RETIREMENT SAVINGS PLANS – DEATH OF 
AN ANNUITANT,  or  IT-528,  TRANSFERS OF FUNDS BETWEEN REGISTERED 
PLANS.  For  in format ion on how to report  the income, see your income 
tax and benef i t  guide.  

Chart  4 – Payments That You Can Transfer Directly or Indirectly 

• To deduct  a payment,  you have to make the contr ibut ions to a p lan 
or  fund in the year you receive the payment or  no later  than 
60 days af ter  the end of  that  year .  

• I f  you t ransfer  the amount  to your RRSP, you must  be 69 or  
younger at  the end of  the year you t ransfer  the funds.  You a lso 
have to complete Schedule 7,  RRSP UNUSED CONTRIBUTIONS,  
TRANSFERS,  AND HBP OR LLP ACTIV IT IES and f i le  i t  wi th your 2006 
return.  I f  you d id not  receive a Schedule 7 in your income tax 
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package,  you can get  one by v is i t ing our  Web s i te at  
www.cra.gc.ca,  or  by  cal l ing 1-800-959-2221.  

Type of  payment 
Retir ing al lowance  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  Yes  No  No  

Instructions 
• A ret i r ing a l lowance is  an amount  you receive on or  af ter  your  

ret i rement f rom an of f ice or  employment in  recogni t ion of  long 
serv ice.  I t  inc ludes payment for  unused s ick leave and amounts 
you receive for  loss of  of f ice or  employment,  whether  as a 
payment of  damages or  a payment under an order  or  judgment of  
a t r ibunal .  

• You can only t ransfer  the e l ig ib le par t  of  your  ret i r ing a l lowance 
to your own RPP or  RRSP. The el ig ib le par t  is  $2,000 for  each 
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year  or  par t -year of  serv ice before 1996 in which you were 
employed by the employer  or  a person re lated to that  employer 
f rom whom you received the ret i r ing a l lowance.  You can a lso 
t ransfer  an extra $1,500 for  each year or  par t -year  of  serv ice 
before 1989,  as long as you were not  ent i t led to receive any 
benef i ts  you earned under a pension p lan or  a DPSP from 
contr ibut ions your employer  made for  each such year.  

• Box 26 of  your T4A s l ip  shows the el igible  por t ion of  your ret i r ing 
a l lowance.  Box 27 shows the par t  of  your  ret i r ing a l lowance that  
is  not el igible.  On a T3 s l ip ,  the el igible  par t  of  a ret i r ing 
a l lowance appears in  box 47 and in  the footnotes area of  the s l ip .  

• Report  the ret i r ing a l lowance shown in boxes 26 and 27 of  your  
T4A or  box 26 of  your  T3 s l ip  on l ine 130 of  your  return.  Cla im a 
deduct ion for  the amount  you t ransfer  to your RPP on l ine 207 of  
your return.  Cla im a deduct ion for  the amount  you t ransfer  to your 
RRSP on l ine 208 of  your  return.  Wr i te the amount  of  the t ransfer  
on l ine 11 of  Schedule 7.  

• You cannot  t ransfer  the e l ig ib le par t  of  your ret i r ing a l lowance to 
your spouse's RRSP or  common- law partner 's  RRSP. You may be 
able to contr ibute amounts you received f rom your ret i r ing 
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a l lowance to your own or  your  spouse's RRSP or  common- law 
partner 's  RRSP, up to the l imi ts  expla ined in Chapter  2.  

• I f  you t ransfer  the amount  to your RPP, you may have a pension 
adjustment  (PA).  For  more in format ion,  contact  your p lan 
administ rator .  

Note 
No tax is  wi thheld i f  your  employer d i rect ly  t ransfers the e l ig ib le 
par t  of  your  ret i r ing a l lowance.  

Type of  payment 
Amounts paid from an RRSP or RRIF upon death of  the annuitant  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  Yes  
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Instructions 
Deaths after  1998  –  I f ,  a t  the t ime of  death,  you are the deceased 
annui tant 's  spouse or  common- law partner ,  or  you are a f inancia l ly  
dependent  chi ld  or  grandchi ld of  the annui tant  because of  a physical  
or  mental  in f i rmi ty ,  you can t ransfer ,  tax f ree,  cer ta in amounts paid 
f rom the annui tant 's  RRSP or  RRIF.  I f  you are not  f inancia l ly  
dependent  because of  a physical  or  mental  in f i rmi ty ,  you can only 
t ransfer  the amounts to a term annui ty .  I f  the death occurred before 
1999,  a f inancia l ly  dependent  chi ld  or  grandchi ld may be able to 
t ransfer  the amounts only i f ,  a t  the t ime of  death,  the deceased 
annui tant  had no spouse (according to  the def in i t ion of  th is  term in 
1999 or  ear l ier) .  For  more informat ion on these t ransfers,  see 
Informat ion Sheets RC4177,  DEATH OF AN RRSP ANNUITANT,  and 
RC4178,  DEATH OF A  RRIF ANNUITANT.  No tax is  wi thheld at  source 
on these payments.  For  more deta i ls ,  see "Chart  2 – Amounts From 
a Deceased Annui tant 's  RRSP" on page 86 [19]  or  "Chart  3 – 
Amounts From a Deceased Annui tant 's  RRIF" on page 93 [20] .  



–  114  –  

Chart  5 – Payments That You Have to Transfer Direct ly 

• I f  you receive any of  the types of  payments l is ted on page 115 
[below] in  cash or  by  cheque,  you have to inc lude them in your 
income for  the year you receive them and you cannot  t ransfer  them 
tax f ree.  Therefore,  i f  you want  to t ransfer  these amounts tax f ree 
to another  registered p lan or  fund,  make sure you inform the payer 
to t ransfer  them di rect ly .  

• I f  you t ransfer  the amount  to your RRSP, you must  be 69 or  
younger at  the end of  the year in  which you t ransfer  the funds.  

• You do not  have to use the forms l is ted in th is  char t .  The inst i tu t ion 
that  t ransfers your payments may use other  forms of  documentat ion 
to record the t ransfer .  The inst i tu t ion has to provide you wi th 
conf i rmat ion of  the deta i ls  of  the t ransfer .  
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Type of  payment 
RPP lump sum 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  Yes  Yes  No  

Instructions 
• This inc ludes a lump-sum payment you receive f rom your RPP or  

f rom your current  or  former spouse's RPP or  common- law 
partner 's  RPP because your current  or  former spouse or  
common- law partner  has d ied.  

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

• I f  you t ransfer  an excess RPP lump-sum payment,  see "Direct  
t ransfer  of  an excess RPP lump-sum payment"  on page 127 [25] .  

Form*: T2151  
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Type of  payment 
DPSP lump sum 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  Yes  Yes**  No  

Instructions 
• This inc ludes a lump-sum payment you receive f rom your DPSP or  

f rom your current  (or  former** )  spouse's DPSP or  common- law 
partner 's  DPSP because your current  (or  former** )  spouse or  
common- law partner  has d ied.   

• You can a lso t ransfer  th is  amount  to another  DPSP. 

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2151  
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Type of  payment 
RRSP commutation payment 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  Yes  

Instructions 
• The commutat ion payment is  shown in box 22 of  your T4RSP sl ip .  

Report  i t  on l ine 129 of  your return.  

• I f  you t ransfer  the amount  to your RRSP, c la im a deduct ion for  
the amount  you t ransfer  on l ine 208 of  your return.  I f  you t ransfer  
the amount  to your RRIF or  to  an issuer to buy an e l ig ib le 
annui ty ,  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer  on 
l ine 232.  

• Attach of f ic ia l  receipts to your return showing the amount  
t ransferred.  

Form*: T2030  
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Type of  payment 
Property from an unmatured RRSP 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  Yes  Yes  No  

Instructions 
• This is  a payment you receive f rom an RRSP that  has not  yet  

s tar ted to pay you ret i rement income. 

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2033  
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Type of  payment 
Property from a RRIF 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  No  Yes  No  

Instructions 
• This is  an amount  you t ransfer  f rom one of  your RRIFs to another  

of  your  RRIFs or  to a RPP (see page 105 [22]  ) .  

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2033  
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Type of  payment 
Excess amount from a RRIF 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  Yes  

Instructions 
• The excess amount  is  shown in boxes 16 and 24 of  your  

T4RIF s l ip  unless i t  is  d i rect ly  t ransferred to another  RRIF for  
you.  Report  the tota l  amount  shown in box 16 on your return.  

• See l ine 115 of  your  income tax and benef i t  guide for  deta i ls  on 
how to report  th is  income. 

• I f  the excess amount  is  d i rect ly  t ransferred to your RRSP, c la im a 
deduct ion for  the amount  you t ransfer  on l ine 208 of  your return.  
I f  the excess amount  is  d i rect ly  t ransferred to an issuer to buy an 
e l ig ib le annui ty ,  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer  on 
l ine 232.  

Form*: T2030  
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Instructions 

• The excess amount  d i rect ly  t ransferred to another  of  your  RRIFs 
should not  be reported on your T4RIF s l ip .  Do not  report  the 
amount  t ransferred as income on your return,  and do not  c la im 
any deduct ion for  the amount  t ransferred.   

Form*: T2033 

Type of  payment 
Saskatchewan Pension Plan (SPP) lump-sum payment 

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  Yes  

Instructions 

• This inc ludes a lump-sum payment you receive f rom the SPP as a 
member.  I t  a lso inc ludes a lump-sum payment you receive as the 
current  or  former spouse or  common- law partner  of  a member on 
the breakdown of  your re lat ionship,  or  i f  the member has d ied.  
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• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

*  You can f ind the form t i t les on page 140 [28] .   

**  Under proposed legis lat ion.  

Chart  6 – Payments That You Transfer Direct ly Because of  the 
Breakdown of Your Relat ionship 

• In al l  cases,  the transfer must be direct .  I f  you receive any of  the 
types of  payments l is ted on page 123 [below] in  cash or  by cheque,  
you have to inc lude them in your  income for  the year you receive 
them and you cannot  t ransfer  them tax f ree.  Therefore,  i f  you want  
to t ransfer  these amounts tax f ree to another  registered p lan or  
fund,  make sure you inform the payer to t ransfer  them di rect ly .  

• In  a l l  cases,  you must  be ent i t led to the payment under a decree,  
order ,  or  judgment of  a court ,  or  under a wr i t ten agreement re lat ing 
to a d iv is ion of  property  between you and your current  or  former 
spouse or  common- law par tner  in  set t lement  of  r ights ar is ing f rom 
the breakdown of  your re lat ionship.  
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• I f  you t ransfer  the amount  to your RRSP, you must  be 69 or  
younger at  the end of  the year you t ransfer  the funds.  

Type of  payment 
RPP lump sum payment  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes  Yes  Yes  No  

Instructions 

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2151  
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Type of  payment 
DPSP lump sum payment  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

Yes**  Yes**  Yes**  No  

Instructions 

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2151  

Type of  payment 
Property from an unmatured RRSP  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes***  Yes  No  
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Instructions 
• You and your current  or  former spouse or  common- law partner  

have to be l iv ing separate and apart  at  the t ime of  the t ransfer  
because of  the breakdown of  your re lat ionship.  

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  

Form*: T2220  

Type of  payment 
Property from a RRIF  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  No  
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Instructions 
• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  

report  any amount  on your return.  

Form*: T2220  

Type of  payment 
Saskatchewan Pension Plan lump-sum payment  

Can be transferred to your:  

RPP RRSP RRIF Annui ty  

No  Yes  Yes  Yes  

Instructions 
• You and your current  or  former spouse or  common- law partner  

have to be l iv ing separate and apart  at  the t ime of  the t ransfer  
because of  the breakdown of  your re lat ionship.  

• Do not  c la im a deduct ion for  the amount  you t ransfer ,  and do not  
report  any amount  on your return.  
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* You can f ind the t i t les of  the forms on page 140 [28] .   

** Under proposed legis lat ion.  

*** You and the RRSP issuer have to complete Form T2220 for  th is  
type of  t ransfer .  The RRSP issuer reports  the t ransfer  in  
Box 35 of  a T4RSP or  T4RIF s l ip  issued in your name. Do not  
report  any amount  on your tax return.  

Direct transfer of an excess RPP lump-sum payment 
In  most  cases,  i f  you t ransfer  an RPP lump-sum payment d i rect ly  to 
another  RPP, to an RRSP, or  to a RRIF,  you do not  have to inc lude 
any par t  of  the payment in  your  income, and you cannot  deduct  i t .  
However,  the INCOME TAX ACT l imi ts  how much you can t ransfer  
d i rect ly  to such registered p lans or  funds wi thout  having to inc lude an 
amount  in  your income. I f  the amount  you t ransfer  is  more than the 
l imi t ,  you have to inc lude the excess t ransfer  in  your income. 
Your T4A s l ip  shows the excess t ransfer  as pension income in box 18,  
which you report  on l ine  130 of  your  return.  
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I f  you made the excess t ransfer  to your RRSP for  2006,  we consider  
you to have contr ibuted i t  to  the RRSP in the year in  which you 
t ransfer  i t .  Even i f  the excess t ransfer  is  made to your RRIF,  we st i l l  
consider  you to have contr ibuted i t  to  your RRSP. In both cases,  the 
carr ier  wi l l  g ive you an of f ic ia l  RRSP receipt  for  th is  contr ibut ion.   

You can deduct  these RRSP contr ibut ions on l ine  208 of  your return,  
up to your RRSP deduct ion l imi t  for  the year in  which you made the 
t ransfer .  I f  you cannot  deduct  the contr ibut ions because they are more 
than your RRSP deduct ion l imi t  for  the year,  you can leave them in 
your RRSP or  your RRIF and deduct  them for  future years up to your 
RRSP deduct ion l imi t  for  those years,  or  you can wi thdraw them i f  
they are not  locked in.  

Note 
You may be subject  to the 1%-per-month tax on unused RRSP 
contr ibut ions dur ing the per iod these contr ibut ions stay in the RRSP 
or  the RRIF.  For  more informat ion,  see "Tax on RRSP Excess 
Contr ibut ions"  on page 64 [14] .  

Withdrawal from an RRSP or a RRIF  –  I f  you wi thdraw funds f rom an 
RRSP or  a RRIF in 2006 and we consider  you to have contr ibuted an 
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excess t ransfer  to your RRSP, a deduct ion is  avai lable i f  you meet  
both of  the fo l lowing condi t ions:  

• You did not  previously deduct  the amount .  

• You inc luded the amount  in  your income for  the year you received 
i t .  

You can use Form T1043,  DEDUCTION FOR EXCESS REGISTERED 
PENSION PLAN TRANSFERS YOU WITHDREW FROM AN RRSP OR RRIF,   
to  calculate your deduct ion.  Deduct  the amount  on l ine 232 of  your  
return.  

Note 
You  cannot  use Form T3012A, TAX DEDUCTION WAIVER ON THE 
REFUND OF YOUR UNUSED RRSP CONTRIBUTIONS MADE IN    
to  wi thdraw unused contr ibut ions in respect  of  an excess RPP 
lump-sum payment t ransferred to the RRSP or  RRIF.  
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Chapter 6 – PAs, PARs, and PSPAs 
Pension adjustments (PAs) 
The fo l lowing is  an overv iew of  PAs under registered pension p lans 
(RPPs) and deferred prof i t  shar ing p lans (DPSPs).  I f  you want  to know 
how your PA is  calculated or  why you have a PA, contact  your  
employer or  p lan administ rator .  

Your PA for  a year is  the tota l  pension credi ts  accrued for  the year 
under RPP def ined benef i t  or  money purchase provis ions and DPSPs 
your employer sponsors.  A pension credi t  is  a measure of  the value of  
the benef i t  you earn for  the year under a DPSP, or  under a def ined 
benef i t  or  money purchase provis ion of  an RPP. 

I f  you par t ic ipate in a government-sponsored ret i rement arrangement 
or  a speci f ied ret i rement arrangement,  your pension credi t  amount  
may a lso measure the value of  the benef i t  you earn for  the year under 
these arrangements.  
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Does your employer have to report  a PA for you? 

Your employer usual ly  has to report  a PA for  you whether  you get  an 
immediate r ight  to the benef i t  or  pension you earn or  your  r ight  ar ises 
only af ter  you complete a fur ther  per iod of  serv ice or  p lan 
membership.  

Where is your PA shown on your T4 or T4A sl ip?  –  
Your PA for  2006 appears in  box 52 of  your  2006 T4 s l ip ,  or  in  box 34 
of  your 2006 T4A s l ip .  I f  you worked for  more than one employer in  
2006 and each employer sponsors thei r  own RPP or  DPSP, you may 
have more than one PA for  2006.  Enter  the tota l  of  your 2006 PAs 
f rom your 2006 T4 or  T4A s l ips on l ine 206 of  your  2006 return.  

What does your PA affect? 

Your PA for  a year wi l l  usual ly  reduce your RRSP deduct ion l imi t  for  
the fo l lowing year.  Your PA does not  af fect  your income. I f  you 
contr ibute to an RRSP, your PA may indi rect ly  af fect  the income taxes 
you pay or  the refund you receive for  the fo l lowing year,  because i t  
reduces your RRSP deduct ion l imi t  fo r  the fo l lowing year.  For  deta i ls  
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on how to calculate your RRSP deduct ion l imi t ,  see "Calculat ing your 
2006 RRSP deduct ion l imi t "  on page 43 [10] .  

I f  you par t ic ipate in a fore ign p lan,  you may have to report  an amount  
s imi lar  to a PA that  wi l l  reduce your RRSP deduct ion l imi t  for  the 
fo l lowing year.  To determine the amount  you have to report ,  contact  
us at  1-800-267-5177.  

Pension adjustment reversals (PARs) 
A PAR restores the reduct ion of  your RRSP deduct ion l imi t  i f  you earn 
benef i ts  under an RPP or  a DPSP and then lose your ent i t lement  to 
the benef i ts ,  usual ly  because you leave your p lan before ret i rement.  
Your p lan administ rator  or  t rustee wi l l  report  a PAR for  you,  i f  the 
amount  you receive f rom the p lan is  less than the tota l  PAs and 
PSPAs that  were previously reported for  you.  

Your p lan administ rator  or  t rustee wi l l  send you a T10 s l ip  that  shows 
your PAR amount  in  box 2.  Do not  report  th is  amount  on your return.  
Your p lan administ rator  or  t rustee wi l l  send us a copy of  your  
T10 s l ip .  We use that  copy to increase your RRSP deduct ion l imi t  for  
the year.  
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I f  you have a PAR for  a terminat ion in 2006,  i t  increases your 
2006 RRSP deduct ion l imi t .  In  such a case,  we wi l l  usual ly  send you 
Form T1028,  RRSP INFORMATION FOR 2006,  and g ive you your rev ised 
2006 RRSP deduct ion l imi t  when we have updated our  records.  I f  you 
do not  receive Form T1028 and you want  to conf i rm your 2006 RRSP 
deduct ion l imi t ,  v is i t  our  Web s i te at  www.cra.gc.ca/myaccount,  or  
cal l  our  Tax Informat ion Phone Serv ice (T. I .P.S.)  at  1-800-267-6999.  
The T. I .P.S.  RRSP serv ice is  avai lable f rom mid-September to 
Apr i l  30.  For  RRSP informat ion,  you wi l l  be asked to provide your 
socia l  insurance number,  your  month and year of  b i r th,  and the tota l  
income you reported on l ine 150 of  your  2005 return.  

Past service pension adjustments (PSPAs) 
The fo l lowing is  an overv iew of  PSPAs.  I f  you have quest ions about  
how your PSPA is  calculated or  why you have a PSPA, contact  your  
employer or  p lan administ rator .  

A PSPA is  an amount  your RPP administ rator  calculates when benef i ts  
re lat ing to a previous per iod of  pensionable serv ice are improved or  
when you are credi ted wi th a new per iod of  pensionable past  serv ice.  
A PSPA only occurs i f  the improved benef i ts ,  or  the new past  serv ice 
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benef i ts  re late to a per iod of  serv ice af ter  1989.  A PSPA is  the sum of  
the addi t ional  pension credi ts  that  would have been inc luded in your 
PA i f  the upgraded benef i ts  had actual ly  been provided,  or  the 
addi t ional  serv ice credi ted in those previous years.  

Types of  PSPAs 

The plan administ rator  calculates your PSPA and determines whether 
we have to cer t i fy  the PSPA before the RPP can provide the past  
serv ice benef i ts .  There are two types of  PSPAs:  cert i f iable  PSPAs, 
and PSPAs that  are exempt from cert i f icat ion  (exempt PSPAs).  
In most  cases,  the p lan administ rator  has to report  each PSPA to us,  
whether  exempt or  cer t i f iab le.  

Exempt PSPAs  –  An exempt PSPA usual ly  occurs when al l  or  a lmost  
a l l  p lan members receive past  serv ice benef i t  upgrades.  In most  
cases,  when an employer provides past  serv ice benef i ts  and there is  
an exempt PSPA that  is  more than zero,  the p lan administ rator  has to 
report  the PSPA to us and to the p lan member.  For  exempt PSPAs, 
the p lan administ rator  has to  complete a T215 s l ip ,  PAST SERVICE 
PENSION ADJUSTMENT (PSPA) EXEMPT FROM CERTIF ICATION.  Do not  
at tach the T215 s l ip  to your return.  



–  135  –  

An exempt PSPA wi l l  not  reduce your RRSP deduct ion l imi t  unt i l  the 
year fo l lowing the year of  the past serv ice event .  For  deta i ls  on how 
to calculate your RRSP deduct ion l imi t ,  see "Calculat ing your 2006 
RRSP deduct ion l imi t "  on page 43 [10] .  

Cert i f iable PSPAs  –  A cer t i f iab le PSPA usual ly  occurs i f  you,  as a 
p lan member,  decide to buy a per iod of  past  serv ice that  is  
pensionable serv ice under your RPP. 

We have to cer t i fy  most  PSPAs that  are more than zero and do not  
meet  the condi t ions for  exempt ion out l ined under "Exempt PSPAs" on 
page 134 [ the previous page] .  We have to cer t i fy  the PSPA before you 
have the r ight  to receive the benef i ts  under the p lan.  A cer t i f ied PSPA 
wi l l  reduce your RRSP deduct ion l imi t  for  the year in  which i t  is  
cer t i f ied.  

Your p lan administ rator  appl ies for  PSPA cer t i f icat ion by submit t ing a 
completed Form T1004,  APPLYING FOR THE CERTIF ICATION OF A  
PROVIS IONAL PSPA. Since the INCOME TAX ACT has l imi ts  on the PSPA 
amount  for  past  serv ice benef i ts  that  we can cer t i fy ,  we wi l l  apply 
these l imi ts  to the informat ion on Form T1004 and determine i f  we can 
cer t i fy  the PSPA. 
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Cost of  past service benefi ts 

The amount  i t  costs you to pay for  past  serv ice benef i ts  wi l l  l ike ly  not  
equal  the PSPA associated wi th the benef i ts ,  s ince a PSPA measures 
the value of  the past  serv ice benef i ts  rather  than how much i t  costs to 
fund the benef i ts .  Usual ly ,  you can pay for  the cost  of  past  serv ice 
benef i ts  by:  

• making a lump-sum contr ibut ion;  

• making insta lment  contr ibut ions;  or  

• direct ly  t ransferr ing amounts f rom certa in other  registered p lans.  
In th is  case,  t ransfers may reduce the PSPA amount  your p lan 
administ rator  has to report  to us.  

Quali fying transfers  –  In general ,  a  qual i fy ing t ransfer  is  a d i rect  
t ransfer  of  a lump-sum amount  f rom an unmatured RRSP, a money 
purchase provis ion of  an RPP, or  a DPSP. You can make a qual i fy ing 
t ransfer  to pay for  a l l  or  par t  of  the cost  of  the past  serv ice benef i ts  
re lated to the PSPA. I f  you make a qual i fy ing t ransfer ,  the amount  you 
t ransfer  wi l l  reduce the PSPA amount  the p lan administ rator  has to 
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report .  Do not  report  your qual i fy ing t ransfer  amount  as income, and 
do not  deduct  i t .  

What happens i f  we cannot cert i fy your PSPA? 

I f  we cannot  cer t i fy  your PSPA because the PSPA amount  is  more 
than the a l lowable l imi t ,  you may st i l l  be able to obta in cer t i f icat ion i f  
you agree to make a qual i fy ing RRSP wi thdrawal .  We wi l l  send you 
Form T1006,  DESIGNATING AN RRSP WITHDRAWAL AS A  QUALIFY ING 
WITHDRAWAL.  Complete th is  form and return i t  to  us wi th in 30 days.  

To speed up the cer t i f icat ion process,  your p lan administ rator  can 
rev iew the cer t i f icat ion formula before sending Form T1004 to us.  
I f  your  p lan administ rator  knows that  we wi l l  not  cer t i fy  the PSPA, the 
administ rator  may ask you in advance i f  you want  to designate an 
RRSP qual i fy ing wi thdrawal .  I f  you choose to do so,  the administ rator  
may ask you to complete Form T1006, and wi l l  send i t  to  us wi th the 
cer t i f icat ion request .  I f  you cannot  or  choose not  to make an RRSP 
qual i fy ing wi thdrawal ,  we wi l l  not  cer t i fy  the PSPA. 

Quali fying withdrawal  –  In general ,  a  qual i fy ing wi thdrawal  is  an 
amount  you wi thdraw f rom your RRSP and inc lude in your income for  
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the year you wi thdraw i t .  You have to meet  a number of  condi t ions 
before we wi l l  consider  the amount  to be a qual i fy ing wi thdrawal .  
I f  you meet  these condi t ions,  you can designate the wi thdrawal  and 
we can cer t i fy  the PSPA. We out l ine these condi t ions in Part  3 of  
Form T1006,  which you use to designate a qual i fy ing wi thdrawal .  

Net PSPA 

Your net  PSPA for  2006 reduces the amount  of  RRSP contr ibut ions 
you can deduct  for  2006.  Your 2006 net  PSPA is  the tota l  of :  

• your exempt PSPAs for  2005 ( tota l  f rom box 2 of  your T215 s l ips) ;  

plus 

• your cer t i f ied PSPAs for  2006 (copy 2,  Form T1004,  Part  3,  l ine A);  

minus 

• your RRSP qual i fy ing wi thdrawals (Form T1006,  Part  3) .  

Your RRSP deduct ion l imi t  may be reduced by the net  PSPA or  s imi lar  
amount  for  the year i f  you par t ic ipated in a fore ign p lan or  speci f ied 
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ret i rement  arrangement and your past  serv ice benef i ts  accru ing under 
the p lan were improved.  

You can f ind your 2006 RRSP deduct ion l imi t  on your la test  NOTICE OF 
ASSESSMENT or  NOTICE OF REASSESSMENT.  I f  you receive a cer t i f ied 
Form T1004 af ter  we send you your not ice,  we may reduce your 2006 
RRSP deduct ion l imi t .  In  such a case,  we wi l l  usual ly  send you 
Form T1028,  RRSP INFORMATION FOR 2006,  and g ive you your rev ised 
2006 RRSP deduct ion l imi t  when we have updated our  records.  I f  you 
do not  receive Form T1028 and you want  to conf i rm your 2006 RRSP 
deduct ion l imi t ,  v is i t  our  Web s i te at  www.cra.gc.ca/myaccount or 
cal l  our  Tax Informat ion Phone Serv ice (T. I .P.S.)  at  1-800-267-6999.   

The T. I .P.S.  RRSP serv ice is  avai lable f rom mid-September to 
Apr i l  30.  For  RRSP informat ion,  you wi l l  be asked to provide your 
socia l  insurance number,  your  month and year of  b i r th,  and the tota l  
income you reported on l ine 150 of  your  2005 return.  
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References 
You can get  the fo l lowing forms and publ icat ions on our  Web s i te at  
www.cra.gc.ca  or  by cal l ing us at  1-800-959-2221.   

Forms 
NRTA1 Author izat ion for  Non-Resident  Tax Exempt ion 

RC96 Li fe long Learning Plan (LLP) – Request  to Withdraw Funds 
From an RRSP 

T1-OVP 2006 Indiv idual  Tax Return for  RRSP Excess Contr ibut ions 

T1-OVP Calculat ing the Amount  of  RRSP Excess Contr ibut ions 
Schedule  Made Before 1991 That  Are Subject  to Tax 

T1-OVP-S 2006 Simpl i f ied Indiv idual  Tax Return for  RRSP Excess 
Contr ibut ions 

T1E-OVP Indiv idual  Tax Return for  Registered Educat ion Savings 
Plans Over-Payments 
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T746 Calculat ing Your Deduct ion for  Refund of  Unused RRSP 
Contr ibut ions 

T1004 Apply ing for  the Cert i f icat ion of  a Provis ional  PSPA 

T1006 Designat ing an RRSP Withdrawal  as a Qual i fy ing 
Withdrawal  

T1007 Connected Person Informat ion Return 

T1036 Home Buyers '  Plan (HBP) – Request  to Withdraw Funds 
From an RRSP 

T1043 Deduct ion for  Excess Registered Pension Plan Transfers 
You Withdrew From an RRSP or  RRIF 

T1090 Death of  a RRIF Annui tant  – Designated Benef i t  

T1171 Tax Withhold ing Waiver  on Accumulated Income Payments 
From RESPs 

T1172 Addi t ional  Tax on Accumulated Income Payments From 
RESPs 

T2019 Death of  an RRSP Annui tant  – Refund of  Premiums 
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T2030 Direct  Transfer  Under Subparagraph 60( l ) (v)  

T2033 Direct  Transfer  Under Paragraph 146(16)(a)  or  
146.3(2)(e) ,  or  Subsect ion 146.3(14.1)(avai lable on the 
Internet  only)  

T2078 Elect ion Under Subsect ion  147(10.1)  in  Respect  of  a 
Single Payment Received From a Deferred Prof i t  Shar ing 
Plan 

T2151 Direct  Transfer  of  a Single Amount  Under 
Subsect ion 147(19) or  Sect ion 147.3 

T2205 Amounts From a Spousal  or  Common-Law Partner  RRSP 
or  RRIF to Inc lude in Income for    

T2220 Transfer  From an RRSP or  a RRIF to Another RRSP or  
RRIF on Breakdown of  Marr iage or  Common- law 
Partnership 

T3012A Tax Deduct ion Waiver  on the Refund of  Your Unused 
RRSP Contr ibut ions Made in   
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Guides 
RC4112 Li fe long Learning Plan (LLP) 

RC4135 Home Buyers '  P lan (HBP) 

Information circulars 
72-22 Registered Ret i rement Savings Plans 

77-1 Deferred Prof i t  Shar ing Plans 

78-18 Registered Ret i rement Income Funds 

Information sheets 
RC4092 Registered Educat ion Savings Plans (RESPs) 

RC4177 Death of  an RRSP Annui tant  

RC4178 Death of  a RRIF Annui tant  
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Interpretation bulletins 
IT-124 Contr ibut ions to Registered Ret i rement Savings Plans 

IT-167 Registered Pension Plans – Employee's Contr ibut ions 

IT-221 Determinat ion of  an Indiv idual 's  Residence 

IT-320 Qual i f ied Investments – Trusts Governed by Registered 
Ret i rement  Savings Plans,  Registered Educat ion Savings 
Plans and Registered Ret i rement Income Funds 

IT-337 Ret i r ing Al lowances 

IT-412 Foreign Property of  Registered Plans 

IT-499 Superannuat ion or  Pension Benef i ts  

IT-500 Registered Ret i rement Savings Plans – Death of  an 
Annui tant  

IT-528 Transfer  of  Funds Between Registered Plans 
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Your opinion counts! 

 
 

 We review our publ icat ions every year.  I f  you have any 
comments or  suggest ions that  would help us improve them, 
we would l ike to hear f rom you.  

Please send your comments to:  

Taxpayer Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road 
Ottawa Ontar io  K1A 0L5 

 


